
VRCHLABSKÝ  
nejen DIVADELNÍ  
VÍKEND
24.–27. 6. 2021

11. 6. (PÁ) | 19.30 
KINO STŘELNICE 

WWW.KINOVRCHLABI.CZ

XXVI. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
SÉRIE KONCERTŮ KLASICKÉ HUDBY   
ČERVENEC – SRPEN – ZÁŘÍ 
KLÁŠTER SV. AUGUSTINA GENERÁLNÍ PARTNER

Další červnové filmy 
sledujte na:  

KINOVRCHLABI.CZ

6
ČERVEN 2021

ZDARMA

Elektronickou verzi 
časopisu Puls najdete na: 

www.muvrchlabi.cz/puls

http://WWW.KINOVRCHLABI.CZ
http://kinovrchlabi.cz
http://www.muvrchlabi.cz/puls


  VRCHLABSKÝ 

  DIVADELNÍ 
 

ne
je

n 

THE TRAFIKA| 
24. 6. čt|19.00 |zahrada Střelnice|vstupné dobrovolné

DJEMBE DÍLNA|BUBNOVÁNÍ S TOMÁŠEM KERLEM

  25. 6. pá|17.00 |náplavka Marie Kubátové|100 Kč na místě 

BROUČEK|POHÁDKA DIVADLA LOKVAR

26. 6. so|15.30 |Kostelní náměstí| 3+ |vstup zdarma

ZMRAZOVAČ|OPERA MAFIA DIVADLA AD HOC

27. 6. ne|19.00 |zahrada Střelnice|150 Kč|předprodej

NA SETKÁNÍ SE TĚŠÍ TÝM KD STŘELNICE

DIVADELNÍ SOUBOR
KRYCHLIČKY Z VRCHLABÍ
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VÍKEND
ZAHRADA STŘELNICE - NÁPLAVKA - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ ZAHRADA STŘELNICE - NÁPLAVKA - KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ 

Variace na ryze renesanční téma: Vůně drahého tabáku a laciného žurnálu všech koutů světa

Přijďte si vyzkoušet hru na africký buben djembe!
90 minutami Vás provede zkušený bubeník a rytmický lektor Tomáš Kerle. 

Romance a akce, živý orchestr, mrtvé mrtvoly. Přežijte v časech kmotrů a možná přijde i happy end. 

J ŘÍ SMRŽ|PÍSNIČKÁŘ SE DVĚMA ANDĚLI

26. 6. so|19.00 |Kostelní náměstí|150 Kč|prodej na místě
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Editorial… �tak moment, co já jsem za nepřítele?!

Ruská vláda Českou republiku označila v polovině května za nepřátelskou zemi. Při po­
hledu na mapu z toho člověk nemá dobrý pocit. Ruská federace – medvěd, Česko – malá 
myška! Chvění způsobené strachem z obra mi však pomáhá zahnat pár myšlenek… V časech 
našeho velkého kamarádství s Ruskem (tehdy SSSR, tedy vlastně CCCP) k nám náš kámoš 
napochodoval v roce 1968, resp. najel se 400 000 vojáky sedícími na tancích a obrněných 
vozidlech. Náš přítel střílel do lidí i jen tak kolem – díry po kulkách máme např. na fasádě 
Národního muzea dodnes! A to byl akt přátelství! Jak tedy bude vypadat akt nepřátelství, 
že? Jak mám nyní naložit se svým kulturním portfoliem? Má nejoblíbenější kniha – Mistr 
a Markétka Michaila Bulgakova, první na kytaru hrané písně (bylo mi 14) byly od Vladimíra 
Vysockého. V polovině 80. let mě vedle kapely Pink Floyd zajímal i ruský básník a písničkář 
Bulat Okudžava. Oblíbení skladatelé: Prokofjev, Šostakovič, Čajkovskij a další a další. Vloni 
jsme mimo jiné uvedli na Střelnici skvělý film Léto Kirilla Serebrennikova.

Rusko mám rád, ale s Putinem bych na pivo nešel. Ani kdyby platil. S výše uvedenými pány 
ano. Byli také nenáviděni, zneužíváni, byli to, a mnohdy i jsou, „nepřátelé moci.“ Právě moc 
často nenávidí, a je jí jedno, jestli svoje občany, nebo sousední země!

Román Mistr a Markétka byl v Rusku řadu let cenzurován a kompletní vyšel až 23 let po smr­
ti autora. Vladimíra Vysockého celý jeho profesní život sledovala / vyslýchala KGB, nakonec 
se zničil vodkou a morfiem. Bulat Okudžava, ač socialista a člen Komunistické strany, snášel 
za její kritiku mnohá příkoří. Prokofjevovova hudba byla v roce 1929 Ruskou mocí označena 
za škodlivou, v 50. letech jeho manželka skončila v gulagu na Sibiři, jeho poslední opery 
byly v Rusku zakázány. Šostakovičovi zabily stalinské čistky řadu jeho uměleckých přátel, 
čelil kritice samotného Stalina, byl ministrem kultury Ždanovem nařknut ze zvráceností, 
chaosu a protilidovosti! Zachránil se lhaním a bohužel podbízivostí. Kirill Serebrennikov je 
Kremlem (pardon soudy) držen za protiruské aktivity v domácím vězení…

Být nepřítelem Ruska často tak trochu znamená být s těmi nejlepšími Rusy:)

Vladimír Jindra,  
ředitel KD Střelnice
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Prominutí poplatků za užívání 
veřejného prostranství ve Vrchlabí

Vzhledem k  dopadům omezení spoje­
ných s  pandemií Covid 19 se rozhodla 
Rada města Vrchlabí na svém 33. jed­
nání dne 24.  3.  2021 a  35. jednání dne 
5. 5. 2021 iniciovat pro letošní rok úpra­
vu výběru poplatků za zábor veřejného 
prostranství dle OZV č.  6/2019, o  míst­
ním poplatku za užívání veřejného pro­
stranství, ve znění pozdějších předpisů.

Úprava se týká prominutí místního 
poplatku za užívání veřejného pro­
stranství z  důvodu mimořádné udá­

losti, rozhodnutí správce poplatku  
– č.  j.: MUVR/21808/2021/MATLE, ze dne 
14. 5. 2021, je zveřejněno na úřední desce 
města Vrchlabí.

Rada města chce tímto krokem alespoň 
částečně zmírnit tíživou situaci místních 
živnostníků a  firem podnikajících pře­
devším v  oblasti obchodu a  služeb ve 
Vrchlabí.

Alfred Plašil
místostarosta

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Výstavba krytého 
bazénu je v plném 
proudu
Návštěvníci areálu Vejsplachy mají momen­
tálně dočasně omezený přístup z  důvodu 
výstavby dlouho očekávaného prvního ob­
jektu areálu aquacentra, tedy krytého ba­
zénu, jehož investorem je město Vrchlabí. 
Zastavěná plocha bude cca 1 900 m2.

Můžete se těšit na sestavu bazénů s  celo­
ročním provozem s  celkovou plochou 
cca  360 m2, včetně sportovního čtyřdráho­
vého bazénu o rozměrech 25x8 m. Součástí 

bazénové haly bude rekreační bazén s ně­
kolika vodními atrakcemi. V bazénové hale 
je navrženo schodiště k nástupu na 60me­
trový tobogán a  skluzavka. Celá jižní stra­

na bazénové haly 
je prosklená. Cílem 
je maximálně pro­
pojit interiér s  ex­
teriérem přístupné 
louky a  výhledem 
na hladinu rybní­
ka. Ve druhé fázi se 
uvažuje o  výstavbě 
wellness, které je 
určeno k  soukromé 
investici na základě 
veřejné zakázky.

Jan Sobotka, starosta

Grafická vizualizace 
Ing. arch. Jaroslav Ševčík

Dva za jeden, 
aneb: AD/ Rušení 
železničního 
přejezdu v Hartě 
je opět ve hře
Odpověď na článek manželů Kašparových

V květnovém vydání časopisu Puls se Monika 
a Jakub Kašparovi vrací k tématu rušení že­
lezničního přejezdu v Hartě. Rekapitulují zá­
ležitost z roku 2020 a pod titulkem nad člán­
kem seznamují čtenáře s novou skutečností, 
že je jeho rušení opět ve hře.

V závěru vyzývají město, resp. starostu Jana 
Sobotku otázkou: „Postaví se město za ten­
to veřejný zájem (poznámka – další citace 
z  textu: „…tzn.  umožnění zabezpečení dvou 

nejvíce frekventovaných železničních přejez­
dů v Hartě, spolu se zachováním posledního 
přejezdu v Opletalově ulici alespoň pro pěší 
a cyklisty…“, tak jak bylo loni v únoru ústy sta­
rosty Sobotky veřejně přislíbeno?“

K  tomu Jan Sobotka uvádí: „Z  loňského ob­
šírného jednání s obyvateli Harty vyplynulo, 
že si zdejší lidé nepřejí zabezpečení dvou že­
lezničních přejezdů za cenu zrušení jednoho 
přejezdu, resp. cesty přes železniční koleje. 
Jiná možnost se v té době z pohledu Správy 
železnic nejevila. Jako starosta se tedy v této 
věci dál neangažuji. Nic neřeším a nejednám.

Nicméně na ředitelství Správy železnic 
v  Hradci Králové nastoupil nový ředitel. 
Mohu se dotázat, zda‑li se dosavadní názory 
a strategie jeho předchůdce nezměnily. Ov­
šem stále platí, že trať je z hlediska provozu 
nevýznamná. Dle sdělení Správy stát nebude 
zabezpečovat dva přejezdy za 16 milionů ko­
run, když nechá další nezabezpečený. Důvo­
dem investice bylo bezpečnostní hledisko. 
Pokud nedojde ke zrušení přejezdu, nestane 

se investice SŽ prioritou a odsune se do ne­
dohledna.

V  souvislosti s  investičním záměrem p.  Kor­
beláře nastala nová situace a záležitost obou 
přejezdů v Hartě je otevřena. Správa železnic 
říká, že kdo chce stavět rodinné domky, musí 
železniční přejezd u mlékárny zabezpečit. Pro­
to by to pan Korbelář měl jako investor udělat.

Ale zabezpečení jednoho železničního pře­
jezdu vychází na 6–8 milionů korun. Pokud 
by si do ceny parcel tuto cenu započítal, cena 
za parcelu by se výrazně zvýšila a to pan Kor­
belář nechce. Proto požádal Město Vrchla­
bí, aby se postavilo za jeho záměr. S panem 
Korbelářem jsem hovořil a sdělil mu, že není 
možné veřejnými penězi podporovat soukro­
mou investici, s obyvateli Harty musí jednat 
sám investor. Já návrhy následně projednám, 
jak jsem slíbil, se Správou železnic,“ uvádí Jan 
Sobotka.

Dáša Palátková
novinářka

Nová fasáda 
městského domu  
v Krkonošské ulici
Město Vrchlabí vybralo další obecní budovu 
na hlavní třídě ke zvelebení fasády. Jedná se 
o dům čp. 140 v dolní části Krkonošské ulice, 
zhruba naproti prodejně tabáku.

Dům má štukové zdobení a čtverhranné 
sloupy. V dohledné době se začne s opravou 
fasády, která by měla být v průběhu roku 
dokončena. Budu rád, když budete práce 

průběžně sledovat. Výsle­
dek se jistě bude líbit nám 
všem.

Jan Sobotka, starosta

  
Čp. 140 se brzy dočká 
 „nového kabátu“. 

 Foto: D. Palátková

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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21 let Svazku 
Krkonoše
Na prahu třetího desetiletí pod mottem 
„Krkonoše jedinečné navenek, přátelské 
uvnitř“ se certifikovaná destinační společ­
nost pro turistickou oblast Krkonoše, Kr­
konoše – svazek měst a obcí, hrdě ohlíží za 
dvaceti, resp. jednadvaceti lety své užiteč­
né činnosti. Na prahu další etapy veřejně 
prospěšných projektů na podporu turismu 
a aktivit v oblasti regionálního rozvoje úze­
mí předseda Svazku Ing. Jan Sobotka uvádí: 
„Rád bych napřed zmínil to nejpodstatnější: 
finanční stabilizaci Svazku, které jsme do­
sáhli mj.  navýšenými členskými příspěvky. 
Svazek se nadechl a  já věřím, že nám zů­
stanou svým spolufinancováním nakloněny 
i  oba kraje – Liberecký i  Královéhradecký. 
Po pandemické situaci těžko předjímat, 
jak na tom budou krkonošští podnikatelé, 
kteří nás podporují příspěvky do Fondu 
cestovního ruchu Krkonoš. Rád bych všem 

dosavadním partnerům, ať už z řad jednot­
livců, podnikatelských subjektů, firem nebo 
státní správy, poděkoval za vstřícnou vzá­
jemnou spolupráci. Společně vykonaná díla 
jsou hmatatelná a užitečná. Vydržme, pev­
ně věřím, že se po těžkém období pandemie 
brzy dostaneme do příznivého života běhu,“ 
uvedl Jan Sobotka. Na 18.  června  2021 je 
naplánována Valná hromada Svazku Krko­
noše v Rudníku. Při té příležitosti proběhne 
v  odpoledních hodinách setkání nejenom 
se starosty, ale i partnery a hosty. K  tomu 
Jan Sobotka konkretizuje: „Rozhodli jsme se 
uspořádat výjezdní zasedání Valné hroma­
dy i s malou oslavou. Připomeneme si 21 let 
od vzniku Svazku, protože oslavit dvacítku 
nebylo loni z  důvodů pandemie možné. 
K  pořádání akce jsme vybrali Rudník. Rád 
bych se zmínil o místě, v němž se sejdeme, 
o  bývalém pivovaru. Opakované pokusy 
o záchranu budovy jako stavebně kulturní­
ho dědictví zatím neuspěly. Ruiny budovy 
křísí jako kulturní památku architekt Josef 
Smutný s  týmem architektonického studia 
Ilex design. Je nadšený entuziasta a  uvě­

domuje si mimořádnost objektu, v  němž 
plánuje zajímavá setkávání a  pořádání al­
ternativní kultury. Stavba je to zatím velmi 
syrová, bez oken, se zrcadlícím se odleskem 
sluncem ozářenou bývalou ledárnou i dal­
šími provozy, jejichž krásu vidí právě pan 
architekt. Pro našince stojí za to stavbě vě­
novat pozornost, prohlédnout si ji a disku­
tovat o ní. Po oficiální části Valné hromady 
se v areálu pivovaru pozdržíme, popovídá­
me, opečeme vuřty a poslechneme si krát­
ký hudební program žáků ZUŠ Karla Halíře 
z  Vrchlabí. Výběrem pivovaru v  Rudníku 
k této akci snad trochu podpoříme projekt, 
místo i obec, která je členem Svazku a ne­
žije prioritně turismem. To vše má pozitivní 
atributy k hezkému dni. Těšíme se na setká­
ní se sympatickými, moudrými, kreativními 
lidmi, kteří chtějí zachránit stavbu „za pět 
minut dvanáct“ a zachovat ji dříve, než si ji 
„příroda vezme zpátky“.“

Dáša Palátková 
novinářka

Senátní okénko
Vrbětice ukázaly, kdo je kdo a vyřešily Duko­
vany. Jako občan ČR a místopředseda Výbo­
ru pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost 
Senátu ČR, považuji situaci související s úto­
ky na muniční sklad ve Vrběticích za velmi 
vážnou z hlediska ochrany životních zájmů 
ČR. Spolu s kolegy z Výboru oceňujeme prá­
ci Bezpečnostní informační služby, Národ­
ní centrály proti organizovanému zločinu 
a  dalších institucí, které se spolupodílely 
na vyšetřování. Výbor pro zahraniční věci, 
obranu a bezpečnost doporučil Senátu při­
jmout usnesení, v němž mj. podpořil vládní 
akt vyhoštění pracovníků zastupitelského 
úřadu Ruské federace v  ČR a  podal návrh 
k  projednání incidentu Radě bezpečnosti 
OSN. Vyzval vládu, aby provedla inventari­
zaci bilaterárních vztahů mezi ČR a Ruskou 
federací a  vypověděla Smlouvu o  přátel­
ských vztazích a  spolupráci. Aby seznámila 
veřejnost se všemi informacemi o útoku ve 
Vrběticích, které nepodléhají utajení a  za­
bránila šíření dezinformací. Aby neoslovo­
vala aktéry z  Ruské federace v  souvislosti 
s přípravou stavby jaderné elektrárny nebo 

jiných prvků kritické infrastruktury. Usnese­
ní Výboru velkou většinou přijalo Plénum 
Senátu. „Vrbětice“ ukázaly, kdo je kdo. Od­
kryly větší sílu ruského vlivu u nás, než jsme 
si mysleli. Skutečnosti souvisí s plánovanou 
realizací výstavby pátého bloku jaderné 
elektrárny Dukovany. Vládou byla podce­
něna bezpečností rizika, přestože jsme ve 
Výboru daleko předtím upozorňovali na 
rizikové faktory, pokud by zakázku získala 
ruská nebo čínská firma. Dostavba Dukovan 
má tři rozměry: geopolitickou bezpečnost 
ČR, energetickou soběstačnost a uhlíkovou 
neutralitu. Za prvé: patříme do NATO a  do 
struktury EU, jsme západní svět. Za druhé: za 
cca 20 let bude spotřeba energie o tolik vyš­
ší, že nám energie s největší pravděpodob­
ností bude chybět a my ji nebudeme mít kde 
vzít. Nebudeme soběstační. Za třetí: jádro je 
uznáno Evropskou unií za čistý, bezemisní 
zdroj energie, který neumíme nahradit ni­
čím jiným. Vládní zmocněnec pro jadernou 
energetiku Jaroslav Míl řešil s řadou odbor­
níků zadání výběrového řízení na dostavbu 
Dukovan s cílem bezpečně vybrat zhotovite­
le celé dva roky. Ale po jeho odvolání byly 
podmínky přeměněny a všechno směřovalo 
mílovými kroky k dodavateli z Ruska. „Vrbě­

tice“ to naštěstí zastavily. Není cesty zpátky. 
Vlády, současná i ty následující, nebudou při 
výběrových řízeních oslovovat Rusko. „Hra“ 
o největší státní investici za posledních více 
než třicet let (pokud nepočítám výstavbu 
dálnic) se zemí, která se k  nám chová ne­
přátelsky, a  možná by si ČR připoutala na 
následujících sto let, je definitivně dohrána. 
Rusko pro nás není kamarád, ale v tuto chví­
li nepřítel. Zprávy tajných služeb jsou opráv­
něni číst pouze prezident a premiér, proto je 
pravděpodobné, že právě oni dva vědí dale­
ko víc, než všichni ostatní. Když přihlédne­
me k postojům a vyjádřením Hradu, vyplý­
vá z toho, že příklon hlavy státu k Rusku je 
evidentní a  daleko hlubší. Pravděpodobně 
koná ve prospěch jiné mocnosti. Výbor pro 
zahraniční věci, obranu a bezpečnost bude 
předkládat vedení Senátu ČR doporučení, 
aby se zabývalo podáním žaloby na prezi­
denta. Následně ji musí schválit obě komory 
Parlamentu ČR napříč politickým spektrem. 
Otázkou zůstává, zda příležitost k  tomu již 
nastala, nebo přijde na pořad dne až po 
parlamentních volbách.

Jan Sobotka 
senátor

Vrchlabí společně
Rád bych se zabýval úvahou, která by měla 
spoluobčanům především v Hartě a v Ho­
řejším Vrchlabí osvětlit, že jsme přece jed­
no město. Prosím, zamysleme se a pojďme 
se snažit pochopit, že Vrchlabí je nám všem 

společné. Všichni tu bydlíme a nechceme mít 
občanské spory o tom, co mají kde lepšího, a 
co by kde mělo být jinak. Budujeme a buduj­
me i nadále Vrchlabí jako celek. Vždyť právě 
to je ta burcující, motivující, a hlavně vysvět­
lující myšlenka! Chápu občanskou iniciativu 
okolo zastupitele Ivoše Farského. Pasuje se 
do pozice mluvčího obyvatel Hořejšího Vrch­

labí, což je v pořádku. Vše, o čem psal a píše, 
co poptával, co v této lokalitě chybělo, bylo 
v minulých letech ze strany města prove­
deno. Chyběly plakátovací plochy vedle za­
stávky, udělali jsme je. Chyběl přechod pro 
pěší, je vyznačen. Apeluje-li, aby byl u bývalé 
Tesly znovu otevřen obchod s potravinami, 
soukromníkům žádná omezení neklademe. 
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I letos se svezete 
Krkonošským 
cyklobusem
Zahájení provozu: 29. května 2021
Ukončení: 30. září 2021

Území Krkonoš včetně podhůří je protkáno 
téměř 900 kilometry cyklotras. Terény jsou 
vhodné jak pro zdatné sportovce, bikery, 
tak pro rodinnou rekreační jízdu. Pro snaz­
ší zvládnutí terénu křižují region Krkonoš­
ské cyklobusy. Jsou vyhledávanou službou 
k přepravě a cestování pěších i cykloturistů.

K  tomu Jan Sobotka, předseda Svazku Kr­
konoše, doplňuje: „Je důležitým sdělením, 
že veřejně prospěšný projekt dopravní 
obslužnosti v  regionu slouží bez přerušení 
osmnáct let. V „pokovidovém“ restartu naší 
společnosti a cestovního ruchu je to dobrá 
zpráva.

Díky spolupráci Královéhradeckého a Libe­
reckého kraje se podařilo ho finančně sta­
bilizovat.

Svazek Krkonoše vykonal významný podíl 
práce a poděkování za ni si zaslouží přede­
vším jeho koordinátorka Mirka Chaloupská. 
Projekt je komplikovaný jak z hlediska koor­
dinace, tak propagace.

Turisté si na cyklobusy zvykli. Nedá se říci, 
že by o jízdu v nich klesl zájem, nedochází 
ani k extrémním výkyvům. Funguje smyslu­
plně, vytížení linek každoročně spíše mírně 
stoupá. Provoz, a  tedy úspěšnost vytížení, 
jsou samozřejmě závislé na turistické se­
zoně a  také na letním počasí,“ uzavřel Jan 
Sobotka.

Pro cyklodopravu roku 2021 jsou v Králové­
hradeckém kraji připraveny novinky. Na zá­
kladě výběrového řízení (tendr na dopravu 
Královéhradeckého kraje) byli vybráni noví 
dopravci: Bus Line LK,  s.  r.  o., CSD,  s.  r.  o. 

Náchod a ADUIS BUS, s.  r. o. Mají nejenom 
velice kvalitní autobusy, ale i vleky pro jízd­
ní kola.

„Novinkou je přímá linka z  Hradce Králo­
vé zajíždějící přímo na Špindlerovu boudu 
v  Krkonoších,“ uvádí Miroslava Chaloup­
ská, koordinátorka Krkonošských cyklobu­
sů za certifikovanou oblastní destinační 
společnost Svazek Krkonoše, a  doplňuje: 
„Krkonošské cyklobusy pojedou v  červnu 
během víkendů, v průběhu letních prázdnin 
denně a v září každý čtvrtek, během víken­
dů a ve svátek. Páteřní linka z Harrachova 
na Horní Malou Úpu a zpět nepojede přes 
Benecko, kde je prováděna oprava mostu 
v Prakovicích. Z Úpice do Trutnova a Horní 
Malé Úpy pojede Krkonošský cyklobus vždy 
o víkendu. V pracovní dny pouze z Trutnova. 
Na Hradecké lince bude nový spoj k dispo­
zici ve čtvrtek a  v  sobotu. Kromě přívěsu 
bude vybaven kufrem na šest jízdních kol. 
Nově pojede cyklobus z Kuksu do Vrchlabí 
s  odjezdem v  10,40  hodin a  příjezdem do 
Vrchlabí ve 12,05 hodin. Z Vrchlabí zpět do 
Kuksu bude odjíždět ve 13,05  hodin a  do 
Kuksu přijede ve 14,14  hodin. Zájemci mo­
hou odpoledne navštívit ZOO ve Dvoře Krá­

lové nebo barokní Kuks,“ přidala tip na výlet 
M. Chaloupská.

Tipy na výlety

Možností, kde se inspirovat k  dalším výle­
tům, jsou např.  krátká cyklo videa zveřej­
něná na youtube „Krkonoše Svazek“ nebo 
www.krkonose.eu

Jízdní řády cyklobusů

Krkonoše – svazek měst a obcí, jako koor­
dinátor, i  letos systematicky cílil k  zacho­
vání Krkonošských cyklobusů jako formy 
hromadné přepravy místních i návštěvníků, 
pěších i  cykloturistů. Časové harmonogra­
my jízdních řádů jsou vypracovány v  sou­
ladu s představami. Pro vás jsou vytištěné 
kapesní jízdní řády s  tipy na výlety. Získá­
te je zdarma v  krkonošských informačních 
centrech, vylepené budou přímo na auto­
busových zastávkách, kde cyklobus staví, 
nebo na www.krkonose.eu/krkonosske­
‑cyklobusy

Dáša Palátková

Pokud jde o Českou poštu, která zde byla 
uzavřena, a je třeba dojet na Krkonošskou 
ulici, to se bohužel děje, i Česká pošta se 
snaží chovat rentabilně. Hořejší Vrchlabí má 
kanalizaci, veřejné osvětlení, osvětlený vá­
noční strom. Některého chodníku možná ně­
kde kousek chybí, ale to by snad neměl být 
problém. Pokud kolega zastupitel Ivo Farský 
zastupuje zde bydlící lidi a ve svých článcích 
v Pulsu naznačuje, že zde něco podstatného 
chybí, prosím, buďme konkrétní a řekněme 
co konkrétně. Rád bych na autorovy „apely“ 

odpověděl nebo sám získal odpověď. Rád 
bych pomohl, ale nevím jak. V „bledě mod­
rém“ se „problém“ objevuje i v Hartě. Od 
některých tamních obyvatel slýchám, vy na 
nás nemyslíte, děláte jen centrum a Krko­
nošskou ulici. Chci zopakovat základní my­
šlenku: celé Vrchlabí je společné nám všem. 
Náměstí, obchody, úřady, Krkonošská ulice, 
památky jsou určeny pro nás všechny, stejně 
jako další veřejné prostory. Krkonošská ulice 
je navíc výkladní skříní a reprezentuje měs­
to navenek tisícům turistů, kteří ho navštíví. 

Domnívám se, že všichni děláme vše proto, 
aby Vrchlabí vzkvétalo a bylo oblíbeným 
místem, kde se pohybujeme a žijeme. Okra­
jové lokality, Podhůří a další části, jsou urče­
ny především pro klidné bydlení. Nejsem ur­
banista, ale z logiky věci je zřejmé, že každé 
místo má nějakou svoji funkci. Rozumím, že 
se každý zastáváme svého „pískoviště“, to je 
na místě a v pořádku, ale prosím, jsme přece 
všichni Vrchlabáci. 

Jan Sobotka, starosta

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu/krkonosske
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PRODUKCE ODPADŮ VE VRCHLABÍ ZA ROK 2020

Produkce odpadů 
ve Vrchlabí 
za rok 2020
Občané města Vrchlabí vyprodukovali v ro­
ce 2020 celkem 4 738 tun odpadů. Pozitivní 
zprávou je zvýšené množství tříděného od­
padu o  52 tun a  biologicky rozložitelného 
odpadu o 148 tun oproti předchozímu roku. 
Množství směsného komunálního odpadu 
mírně vzrostlo. V přepočtu celkové produkce 
směsného komunálního odpadu za rok 2020 

se však jedná přibližně o 170 kg na jednoho 
občana města za rok, což je o 12 kg na ob­
čana více než v roce 2019. V následující ta­
bulce je uveden přehled množství vyprodu­
kovaného domovního odpadu v letech 2019 
a 2020 včetně nákladů na provoz obecního 
systému.

Evropská unie apeluje na plnění cílů v od­
padovém hospodářství, především na od­
klon od skládkování. Dle nového zákona 
o  odpadech musí být do roku 2025 recyk­
lováno nejméně 60 % komunálních odpadů 
na území České republiky a každých pět let 
se cíle zpřísňují. Ceny odpadů ukládaných 

na skládku se každý rok zvyšují a  pokud 
chceme, aby v  budoucnu nedocházelo ke 
zvyšování poplatku za odpady, tak je nut­
né se zamyslet, jak předejít jejich produkci, 
jak je opětovně použít a jak je účinně třídit. 
Průměrná docházková vzdálenost k  barev­
ným kontejnerům je pro občana méně než 
100 metrů a stále se snižuje. Ve Vrchlabí je 
aktuálně 56 míst s  barevnými kontejnery 
a stanoviště se snažíme pořád doplňovat.

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

Granty města 
Vrchlabí
Pro rok 2021 byl Radou města Vrchlabí 
schválen grantový program, jehož cílem je 
podpořit menší, či větší veřejné akce z ob­
lasti kultury, sportu, volnočasových aktivit 
a dalších podobných dobrovolných činností. 
Dále pak je od letošního roku z  grantové­
ho programu podporována činnost spolků 
působících na jeho území, které přispívají 
k  rozvoji města a  pestrosti života obyvatel 

a návštěvníků. Žádosti o grant se přijímaly 
od 1. prosince 2020 do 10. ledna 2021 a bylo 
jich podáno 51. Žádosti grantová komise 
vyhodnotila a navrhla rozdělit mezi ně vy­
členěných 380.000 Kč. Mimo tento gran­
tový program je v  rozpočtu města Vrchlabí 
určena souhrnná částka 70.000 Kč na akce 
příspěvkových organizací zřízených městem 
Vrchlabí, které již mají určitou tradici a při­
spívají k  propagaci města. Město si tímto 
zajistí jejich pokračování. Jedná se o  tyto 
akce: Kulturní akce města Vrchlabí (ZUŠ KH 
Vrchlabí), Mikulášská besídka, Sportovní hry 
a Oliver‑taneční soutěže (DDM Pelíšek). Pro 

informaci uvádíme přehled všech podpoře­
ných projektů, včetně Radou města schvále­
ných částek a stručných charakteristik jed­
notlivých akcí. Je na místě velice poděkovat 
pořadatelům a  ostatním dobrovolníkům, 
kteří se, často v rámci svého volného času, 
do organizování akcí pro veřejnost zapoju­
jí. Pomáhají tak k  posilování pospolitosti 
a  pozitivních mezilidských vztahů obyvatel 
města i okolí.

Sestavili:
Michal Vávra, místostarosta města

Renata Albrechtová, referentka MÚ OŠK

Produkce t/rok Náklady tis. Kč

2019 2020 2020

Objemný odpad 355,77 434,53
1 288

Nebezpečný odpad 8,87 9,32

Tříděný odpad 791,79 843,84 2 600

Biologicky rozložitelný odpad 1 213,77 1 361,98 1 200

Směsný komunální odpad 1 969,43 2 088,66 6 801

Celkem odpady v systému obce 4 339,63 4 738,34 11 889

GRANTY města Vrchlabí 2021

č. Název projektu přidělená 
částka stručná charakteristika

1 Velikonoční výtvarná dílna 6 000 akce pro děti z MŠ a ZŠ; cílem je zapojit co nejvíce dětí do kreativní činnosti; 
připomenout a zachovat vánoční tradice a zvyky v Podkrkonoší

2 Vánoční výtvarná dílna 6 000 akce pro děti z MŠ a ZŠ; cílem je zapojit co nejvíce dětí do kreativní činnosti; 
připomenout a zachovat velikonoční tradice a zvyky v Podkrkonoší

3 Závod v přespolním běhu – Vrchlabský kros 6 000 veřejný závod v přespolním běhu pro všechny věkové kategorie od nejmenších 
dětí po veterány 

4 Dětský den 3 000 dětský den organizovaný ČZS Slunečná Vrchlabí

5
Memoriál Petry Severýnové – II. ročník  
(24. ročník Přebor Krkonoš – Orientační běh 
pro ZP, TEMP-O)

8 000 24. ročník závodu tělesně postižených sportovců v orientačním sportu

6 Dětský den v Podhůří 7 000 uspořádání dětského dne v Podhůří 
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GRANTY města Vrchlabí 2021

č. Název projektu přidělená 
částka stručná charakteristika

7 Vrchlabská míle středa 8. 9. 2021 5 000 běžecké závody na fotbalovém stadionu ve Vejsplachách

8 Atletické závody pátek 1. 5. 2021 7 000 veřejné atletické závody pro žáky a dorost

9 Vánoční  víceboj sobota 18. 12. 2021 4 000 vánoční atletický víceboj určený pro atlety od začínajících až po dorost

10 Vrchlabský kros, sobota 15. květen 2021 6 000 běžecký závod kategorie mládeže, juniorů, dospělých a veteránů, propagace 
Vrchlabí jako sportovní centrum

11 Valím na valy 15 000 historie Bramborové války v Hartě – tvorba naučné stezky, 5 x informační panel 
a 3 x navigační panel

12 Pálení čarodějnic u hasičů 3 000 pálení čarodějnic u požární zbrojnice ve Vrchlabí, lampiónový průvod

13 Okrskový turnaj ve fotbale 4 000 dva turnaje v  kopané pro žáky 2. stupně  ZŠ a víceletých gymnázií na stadionu 
ve Vrchlabí

14 Turnaj 1. tříd ZŠ 4 000 turnaj v  kopané pro žáky 1. tříd z Vrchlabska na stadionu ve Vrchlabí

15 Vánoční turnaj v halové kopané 4 000 turnaj v  kopané pro žáky 1. stupně ZŠ v hale TJ Spartak Vrchlabí

16 Turnaj mateřských škol 5 000 turnaj mateřských škol v kopané na stadionu ve  Vrchlabí

17 Běh Harteckou alejí  9 000 závod v přespolním běhu pro děti ZŠ – 1.–5. třída

18 Jarní turnaj v BOCCIE 6 000 turnaj v boccii pro zdravotně postižené

19 Vánoční turnaj ve stolním tenise  2021 3 000 turnaj ve stolním tenise pro širokou veřejnost, cílem je integrace lidí s mentálním 
postižením v rámci sportovní činnosti

20 Krkonošský pohár v cyklistice, květen–září 
2021 8 000 seriál závodů v cyklistice pořádaný pro žákovské a dorostenecké kategorie

21 Krakonošův trek – 20. ročník – letní část 3 000 dvoudenní horský běh nebo pochod dvojic s povinným vybavením podle mapy

22 Pálení čarodějnic  3 000 pálení čarodějnic na LK pro veřejnost

23 Hrajeme si se Soptíkem XII. 6 000 uspořádání dětského dne na Liščím kopci za účasti všech složek IZS, Městské 
policie a dalších, včetně ukázek jejich práce

24 Ženy ve výtvarném umění 15 000 uspořádání  7 výstav v této galerii v roce 2021 na téma ženy ve výtvarném umění

25 Podkrkonošská liga žactva 2021 
v orientačním běhu 4 500 závody pro děti a mládež v OB, součást projektu "Sport pro všechny", zároveň 

závod OB pro všechny

26 Světový den orientačního běhu 2021 5 000 veřejné závody v orientačním běhu pro širokou veřejnost u příležitosti světového 
dne OB

27 Kufrování s Krakonošem 5 000 povánoční akce – propagační závod v orientačním běhu pro širokou veřejnost 

28 Východočeský pohár   3 000 závody v orientačním běhu pro všechny věkové kategorie

29 Veřejný a náborový závod v běhu na lyžích  
"Vrchlabská lyže 2021" 6 000 veřejné závody v běhu na lyžích, od nejmenších po dospělé

30 Pohár Rozhlasu 2021 3 000 závody v lehké atletice pro žáky 2. stupně ZŠ a víceletých gymnázií

31 Krkonošské sportovní hry 2021 5 000 atletické závody pro žáky 2. stupně a gymnázií

32 Hokejový turnaj pro kategorii mládež 
a seniory 6 000 hokejový turnaj neregistrovaných hráčů

33 Krakonošovy koule 2021 10 000 turnaj v pétanque, svou tradicí patří mezi 3 nejstarší turnaje v ČR, mezinár. účast

34 7. ročník Benchpress & Deatlift International 
Cup 2021 9 000 otevřená mezinárodní pohárová soutěž v silovém trojboji s cílem přilákat další 

příznivce

35 Český skateboardový pohár 2021 - Vrchlabí 15 000 závod ve skateboardingu pro veřejnost i pokročilé v disciplínách Street

36 Institut spolupráce, z.ú. 6 000 setkání občanů města Vrchlabí a Kowar při kreativních tvoření k udržování 
kulturních tradic při příležitosti velikonočních a vánočních svátků

37 Píďův běh Vrchlabí – Strážné, 6. ročník 9 000 veřejný závod v běhu do vrchu od KD Střelnice, Vrchlabí, cílem je parkoviště, 
Strážné, zařazeno do seriálu ČP v běhu do vrchu

38 Raftování vrchlabské veřejnosti 4 000 přiblížení vodáckých  aktivit vrchlabské veřejnosti

39 Evropský týden pro mládež ve Vrchlabí 5 000
prezentace možnosti zahraničních mobilit pro místní mladé, informování 
o podmínkách cestování a vzdělávacích programech Erasmus – 1 týden v květnu 
– mezinárodní akce European Youth Week

40 Ceny občanské společnosti 7 000
slavnostní večer v KD Střelnice – ocenění osobností a spolků, které svojí činností 
naplňují poslání občanských společností v oblastech kultury, ochrany ŽP, 
společenského života a dobrovolnictví

41 Festival vrchlabských neziskových organizací 7 000 představení neziskových organizací ve Vrchlabí, prezentace formou panelů 
a audiovizuálních prezentací 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Sledujte týdenní menu

@RestauraceSv
ejk

INZERCE

VÝZVA
Město Vrchlabí hledá

KRONIKÁŘE
pro vedení kroniky města

Motivační dopisy posílejte na adresu:
Městský úřad Vrchlabí, Zámek 1, 54301 Vrchlabí
nejpozději do 30. června 2021.
V motivačním dopisu uveďte důvod vašeho 
rozhodnutí a představu o vedení kroniky.

Text inzerátu připravil člen zastupitelstva  
za politické uskupení “Vrchlabí do toho!”  

Mgr. Ivo Farský

GRANTY města Vrchlabí 2021

č. Název projektu přidělená 
částka stručná charakteristika

Činnost spolků:

      Okrašlovací spolek ve Vrchlabí 18 500 obnova tůně na zadržování sezónní vody v městském parku, úklid nově zřízené 
Přírodní památky Vejsplachy (projekt ve spolupráci se ZŠ Školní Vrchlabí)

43 Spolek Pro Hartu 20 000
technika na ozvučení komunitních akcí, info nástěnka a venkovní schránka pro 
komunitu, péče o quest, organizační náklady spolku, materiál pro kreativní prvky 
cesty do školy/školky

44 Galerie Morzin, z.s. 8 000 dotace bude použita na provoz galerie (el. energie, plyn)

45 Včela Krkonoše, z.s. 20 000 nákup šicího stroje a laserové tiskárny

46 Institut spolupráce, z.ú. 12 000 poradenství a přednášky o programech mezinárodní spolupráce (ZŠ, SŠ, NNO, 
senioři) 

Junák - český skaut, středisko Krakonoš 
Vrchlabí, z.s. 20 000 dotace bude využita na činnost spolku

47 EDDA, z.ú. 6 000 kurz "Navigátor – výsledkem kurzu je složení zkoušky profesní kvalifikace 
koordinátora dobrovolníků 

48 Sportovní oddíl POHODA, z.s. 20 000 zajištění a nákup vybavení nezbytného pro zajištění sportovně rekreační činnosti 
neregistrovaných dětí a veřejnosti (turistika, vodáctví, lyžování)

350 000. návštěvník 
ve RTIC
V pátek 14. května 2021 kolektiv pracovnic 
Regionálního turistického informačního 
centra Krkonoše přivítal 350 000. návštěv­
níka/návštěvnici infocentra. Stala se jí paní 
Petra Nešlehová z Vrchlabí.

Těsně po znovuotevření informačního cen­
tra, které bylo kvůli koronavirové pande­
mii a  s  tím souvisejícím lockdownem od 
24. prosince 2020 až do 10. května 2021 uza­
vřeno, se zakulatil celkový počet těch, kteří 
prošli zajímavými a přívětivými prostorami 
staré vrchlabské radnice a přišli si jako tu­
risté pro radu, tištěný propagační materiál 
nebo informace. Vrchlabím opět začína­
jí proudit místní obyvatelé i  návštěvníci, 

a  právě v  pátek 14.  5.  2021 v  dopoledních 
hodinách vstoupila do infocentra Vrchla­
bačka jako 350 000. návštěvnice. Přišla vy­
užít nabízených služeb a nechat si oskeno­
vat své dokumenty. Při gratulaci byla velmi 
mile překvapena a potěšena připravenými 
dárky věnovanými RTIC.

Regionální turistické informační centrum 
Krkonoše se sídlem ve Vrchlabí je organi­
zací pečující o  tok informací z  celých Kr­
konoš. Slouží obyvatelům a  návštěvníkům 
s  nemalým cílem podpořit rozvoj turismu 
ve Vrchlabí i v nejvyšších českých horách.

14. 5. 2021
Bc. Klára Hančová

ředitelka RTIC
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Den Země 
u Broučků 
a Sluníček
Děti z  MŠ Komenského se zapojily do akce 
Den Země. Celý týden se děti učily o plane­
tě Zemi, ekologii i recyklaci. Paní učitelky si 
s  nimi povídaly o  planetě, řešily důležitost 
její ochrany i ochrany všeho živého na ní, jak 
je člověk její součástí a jak jí může uškodit, 
ale i pomoci. Vysvětlili jsme si, jak je potřeb­
né chránit deštné pralesy. U Broučků vyrobili 
„Stromy  – plíce planety“ (kolektivní výtvar­
ná činnost) a u Sluníček pracovali s mapou 
světa, encyklopedií a  globusem. Vytvořili 
kolektivní práci „Co prospívá naší Zemi a co 
ne“. Pomocí mozaiky z papíru si děti vytvoři­
ly obrázek planety, některé děti použily ba­

revná víčka od lahví. U Sluníček děti zhlédly 
animované video s  ekologickou tematikou 
„Jak se kapičky staly pitnou vodou“, u Brouč­
ků zase animované video s tematikou třídění 
odpadů. My, paní učitelky, jsme moc rády, že 
děti samy přišly na to, jak se chovat k příro­
dě, jak je důležité třídit odpad a neplýtvat.

Při vycházkách děti i  paní učitelky čistily 
prostor v lese, v biotopu a kolem něj, u ryb­
níku Kačák a  na Liščím kopci ve Vrchlabí. 
Když jsme se vraceli do mateřské školy, bylo 
nám skvěle. Děti plné radosti zhodnotily na­
ši oslavu svátku Země slovy „Jsme popeláři 
přírody“. A to je báječné poznání, nemyslíte? 
A proto jsme dětem jako odměnu nachystali 
medaile a drobný dáreček, který jim připo­
mene, že nám znečištěná příroda není lho­
stejná.

Za MŠ Komenského  
Svetlana Mejznarová a Jana Tomešová

Červen v Kopretině
Covid nezanechal na nikom nit suchou. Ně­
koho ovlivnil více, někoho méně, ale každý 
zaregistroval, že se svět proměnil. Člověk je 
společenský tvor, potřebuje být mezi svými, 
bohužel doba je obtížná a  scházení se je 
zakázané. Věříme však, že se situace obrací 
k  lepšímu, brzy snad otevřeme dveře naše­
ho centra dokořán a bude tu opět znít smích 
Vašich dětí.

A co děláme, když máme zavřeno?
Vymysleli jsme pro Vaše děti stezku, která je 
plná úkolů. Jaro je v plném proudu, léto je 
před námi a  tak je na čase obout pořádné 
boty a protáhnout ztuhlá těla po dlouhé zi­
mě na příjemné procházce po našem krás­
ném městě. Mapy a instrukce si můžete vy­
zvednout na naší brance v plastové poštovní 
schránce. V cíli čeká děti malá odměna.

Připravujeme také přednášky, které proza­
tím přesouváme do online prostředí. Pokud 

to však situace dovolí, hned bychom po pří­
ležitosti osobního setkání skočili. Pro více 
aktuálních informací prosím sledujte naše 
FB stránky https://www.facebook.com/Ko­
pretinaVrchlabi.

Například se můžete těšit na přednášku  
Poruchy autistického spektra z  pohledu  
logopeda, která proběhne 10.  června  2021  
od 16:00 hodin ONLINE. Přednáška bude tr­
vat 1–2 hodiny podle dotazů a vstupné činí 
50 Kč. Rezervovat si své místo můžete na 
emailu Kopretiny.

V červnu chystáme Burzu dámského a pán-
ského oblečení, obuvi a doplňků, pokud to 
bude dle nařízení vlády možné. Burza bude 
trochu jiná než ty předešlé.

Výběr věcí neprobíhá v  jednom dni, ale je 
rozdělen do dvou týdnů. A  jakou for­
mou výběr probíhá? Musíte si dopře­
du zarezervovat den a  čas na emailu 
centrumkopretina@gmail.com a  my Vám 
obratem pošleme instrukce, jak se na výběr 

připravit doma, aby byla návštěva v  centru 
co nejkratší.

Rezervace časů je možná již nyní a vybírat si 
můžete z termínů od 31. května do 11. červ­
na, a to vždy v půlhodinových intervalech ve 
všední dny v časech 9–12 hod., dále pak pon­
dělí, středa a pátek 16–18 hod.

Nakoupit si u nás budete moci v následují-
cích dnech a časech:
•  �Pondělí 14. června: 8–12 hod. a 13–18 hod.
•  �Úterý 15. června: 8–12 hod. a 13–18 hod.
•  �Středa 16. června: 8–12 hod. a 13–18 hod.
•  �Čtvrtek 17. června v čase 8–12 hod.

Počet současně nakupujících bude upraven 
dle aktuálního vládního nařízení. Nebojte se 
však velkých front. Výdej neprodaného zboží 
a peněz z prodeje pak proběhne v pondělí 
21. června 8–12 hod. a 16–18 hod.

Těšíme se na Vás  
a buďte zdrávi.

Tým RC Kopretina

25 let SONS
Milé čtenářky, milí čtenáři,

25  let trvání manželství se oslavuje stříbr­
nou svatbou, oběma manželům se gratuluje 
a přeje hodně zdraví, štěstí a sil do dalších 
let.

Jak oslavit 25  let trvání SONS? Gratulace 
a  přání všeho dobrého do dalších let je 
jistě na místě. Sjednocená organizace ne­
vidomých a slabozrakých pomáhá svým kli­
entům zpříjemnit život s jejich handicapem 

nejen zajišťováním pomůcek, ale i volnoča­
sovými aktivitami.

Ale nic z  toho by nebylo, nebýt obětavých 
lidí. Ani naše vrchlabská odbočka. Proto 
nám dovolte poděkovat těm, kteří ji spolu­
zakládali. Bohužel, na některé již můžeme 
jen vzpomínat. Prvním předsedou naší od­
bočky byl pan Vladimír Charvát, dále pak 
Jaromír Kafka, Michal Malák a pan Jan Ka­
cálek.

Mezi zakládající členy patří i  paní Květa 
Charvátová, která se i nadále stará o účet­
nictví odbočky. Děkujeme.

Naše organizace dlouhá léta neměla své 
sídlo. To se podařilo získat až v  roce 2015, 
díky nemalému úsilí současné předsedkyně 
Bc.  Karolíny Dvořákové a  samozřejmě díky 
Městu Vrchlabí.

Najdete nás ve Slovanské ulici č. 1116, každé 
pondělí, v době mezi 9.00 a  14.  30. Pomů­
žeme vám a poradíme nejen při pořizování 
pomůcek. Těšíme se na vás,

Karolína a Lenka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
https://www.facebook.com/KopretinaVrchlabi
https://www.facebook.com/KopretinaVrchlabi
mailto:centrumkopretina@gmail.com
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Ententýny tralala, 
vyběhneme 
do jara…
A my jsme v mateřských školách A. Dvořáka 
a Letná rády (ano, jsme zcela ženský kolek­
tiv), že děti mohly poslední dubnový týden 
vběhnout v plné polní i do svých školkových 
tříd.

MŠ Letná
Letos se nástup povedl o něco dříve, a  tak 
děti mohly prožít filipojakubský pátek pěk­
ně po čarodějnicku. Ve třídách Medvídků, 
Včeliček a Kuřátek se konal čarodějnický bál 
v  kostýmech. Protože tradiční masopustní 
karneval byl kvůli pandemii zrušen, přišli ne­
jen čarodějnice a Harry Potterové, ale i prin­
cezny a  superhrdinové. Děti dále měly při­
pravenou pokladovou stezku v okolí školky.

Hned další týden jsme slavili maminky 
a  celou rodinu. S  dárečky pro maminky si 
daly paní učitelky velmi záležet, a  jakožto 
maminka, která má děti ve třídě Berušek 

a Včeliček jsem se nad tak milými pozornost­
mi celá dojala. Besídka ke dni maminek však 
musela proběhnout virtuálně.

MŠ A. Dvořáka
Než děti nastoupily, natáčely jsme pozdra­

vy a  videa s  nápady na pohybové, taneční, 
hudební a tvořivé aktivity.

Užili jsme si čarotýden plný kouzel, ta­
jemství, vaření lektvarů a strašidelných pře­
vleků, který jsme zakončili letem na koštěti 
a opékáním buřtíků. Mňam!

Na začátku měsíce jsme poznávali domácí 
a hospodářská zvířata. Děti se zábavnou for­
mou seznamovaly i s jejich mláďátky.

V dalším týdnu jsme se věnovali ekologii, 
přírodním živlům a slavili Den Země malová­
ním textilních tašek.

Květen patří lásce. Děti si pro svoje milo­
vané maminky připravily pásmo básní, písní 
a tanečků, které měly maminky mimořádně 
možnost shlédnout online. V  současné do­
bě nás konečně sluníčko pozvalo k jarnímu 
zkoumání naší krásné přírody. Rádi pečuje­
me o květinky v záhoncích, sejeme semínka, 
pozorujeme hmyz, hrajeme a  sportujeme 
venku.
A za chvíli jdeme do finiše… Těšíme se na tep­
lejší počasí, abychom mohli podnikat výlety 
do blízkého i vzdálenějšího okolí a konečně 
využít hraní s vodou na školní zahradě!

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná 
a kolektiv MŠ A. Dvořáka

Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Po 6 týdnech distanční výuky se dne 12. dub­
na  2021 naši žáci opět vrátili do školních 
lavic. Samozřejmou podmínkou návratu do 
školy bylo dodržování všech mimořádných 
opatření vydaných Ministerstvem zdravot­
nictví včetně povinnosti testovat 2x týdně 
všechny žáky a  zaměstnance školy. Snažili 
jsme se připravit ve škole příjemné pro­
středí, aby testování nikoho nestresovalo. 
Hodně nám pomohlo také video MŠMT, ve 
kterém jsme mohli vidět, jak přesně bude 
testování probíhat.

Díky všem uskutečněným opatřením jsme 
tak mohli 22.  dubna společně oslavit Den 
Země. Je to svátek, který slaví lidé na celé 
planetě bez ohledu na původ, víru či národ­
nost. V tento den si připomínáme, že je třeba 
se o naši Zemi starat, neboť je jedinou pla­
netou sluneční soustavy, na které se vyvinul 
život. Činnostem na téma Den Země jsme se 
věnovali celý týden – tvořili jsme, povídali si 
o ekologii nebo se učili třídit odpad.

Nezapomněli jsme ani na nemocné lidi, kte­
ří se léčí na Oddělení následné péče v Ne­
mocnici Vrchlabí. A i když počasí není zatím 
vůbec jarní, přinesli jsme jaro aspoň na 
obrázcích našich dětí a vyzdobili jimi celou 
chodbu.

Poslední dubnový týden včetně učení a tvo­
ření byl plný čar a kouzel. Děti se „proletěly“ 
po zámeckém parku, kde plnily čarodějné 
úkoly a v pátek 30. dubna si v jednotlivých 
třídách „zarejdily“ v  čarodějnických mas­
kách – nechyběly ani kouzelné bublající lek­
tvary…

Blíží se konec školního roku, který byl pro 
nás všechny velice náročný. Přejeme vám 

příjemné prožití dovolených, dětem pěkné 
prázdniny a v příštím školním roce se opět 
můžete těšit na naše články.

A nakonec ještě jedna milá zpráva. V dubnu 
oslavil významné životní jubileum 75 let náš 
dlouholetý spolupracovník Zdeněk Mikolá­
šek, který stál u zrodu naší školy a také už 
mnoho let pravidelně přispívá do časopisu 
PULS. Za celý kolektiv školy přejeme hlavně 
pevné zdraví a hodně sil do dalších let!

Zaměstnanci školy
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Výletíme
Po dlouhé zimě a  nekonečném běžkování 
jsme sundali lyže a  vydali se na tůru. Na 
první májový den vyrazil pan vychovatel 
s chlapeckou skupinou na pevnost Stachel­
berg, odkud po prohlídce zamířili na blíz­
ko postavenou rozhlednu Eliška. Podívat 
se na svět trochu z výšky dělalo některým 
problém a tak zůstali při zemi a nahoru vy­
šplhali jen ti odvážnější. Kluci se na výlet 
těšili, protože si rádi hrají na vojáky a  tak 
se v  pevnosti vydováděli. Pan vychovatel 
jim udělal několik fotek na památku a po­
kračovali v  cestě do blízkého lesa a  okolí. 
V  blízkosti bunkru a  pevnosti si prošli zá­
kopy. Po vydatné svačině navštívili blízké 
větrné elektrárny nad obcí Zlatá Olešnice. 
Zajímavostí je, že list vrtule měří 49 metrů 
a váží 7700 kg, výška větrné elektrárny je 96 
metrů. Odtud zamířili k  nejvzdálenější vr­
tuli, která je ze všech největší a  měří více 

jak 100 metrů. Výlet s panem vychovatelem 
Milanem se klukům líbil, má pochopení pro 
jejich „vojenskou“ zálibu a tak si všichni na­
bitý den moc užili. Už teď plánují další, aby 

jim pobyt v  dětském domově než začnou 
letní prázdniny utíkal rychleji.

Michaela Špačková 
Etoped DDŠ Vrchlabí

Stromy vrchlabského 
zámeckého parku se 
představují
Zámecký park ve Vrchlabí je více než jedno 
a půl století zdrojem krásy, radosti a klidu. 
Navíc také poznání a  ponaučení. Kromě 
odborné péče se Správa KRNAP, která park 
spravuje, snaží dlouhodobě popularizovat 
historii parku i  jednotlivé dřeviny. Na ně­
kterých významných stromech proto přibyly 
nové informační cedulky.
 
Prozatím se jedná o 23 cedulek s informací 
o  českém i  latinském jménu dané dřeviny 
a oblasti přirozeného výskytu daného dru­
hu. „Vnímali jsme, že návštěvníci zámeckého 
parku mají zájem dozvědět se, jaké stromy 
zde rostou. Cedulky s jejich jmény jsou po­
myslnou vizitkou, díky níž se některé stromy 
návštěvníkům parku představují,“ říká ředi­
tel Správy KRNAP Robin Böhnisch.
 
Dřevěné cedule nahrazují původní předsta­
vení parku za pomoci papírového průvodce 
a číselného označení stromů. Péče o dřeviny 
zámeckého parku je totiž velmi dynamická, 
a tak se stalo číselné značení již velmi neak­
tuálním. Téměř každý rok dochází k odstra­
ňování dřevin, které již nevyhovují provozní 
bezpečnosti. V  návaznosti na kácení je sa­
mozřejmostí doplňování druhové skladby 
parku novými mladými stromy.
 
Od jara letošního roku tak návštěvníci jistě 
neminou skvosty parku jako je například 
zmarličník japonský (Cercidiphyllum japoni­
cum), který zaujme zvláště na podzim, kdy 

se celým parkem line charakteristická vůně 
jeho čerstvě spadaných listů. Ucítíte tak vů­
ni cukrové vaty či čerstvě upečených buchet. 
Další exotickou dřevinou je liliovník tulipá­
nokvětý (Liriodendron tulipifera), který je 
atraktivní zejména mohutnými květy ve tva­
ru tulipánu. Naproti liliovníkům roste trochu 
skrytě živoucí fosilie, metasekvoje čínská 
(Metasequoia glyptostroboides). Její zkame­
něliny byly totiž nalezeny daleko dříve, než 
byli objeveni jedinci rostoucí ve volné příro­
dě. Porosty vzrostlých stromů (javorů, buků, 
habrů, lip) rozkládající se podél obvodové 
zámecké zdi, tvoří převážně naše domácí 
dřeviny. Nové cedule tak mohou posloužit 
praktické výuce přírodopisu.
 
Zámecký park však není zajímavý pouze dře­
vinami. Celý park s bohatými korunami stro­
mů, skupinami keřů, dutinami ve starých 
kmenech a  rozsáhlými travnatými plocha­
mi poskytuje vhodná hnízdiště či dočasné 
úkryty a rovněž pestrou nabídku potravy řa­
dě druhů ptáků, ale i savců. Z pěvců tu běž­
ně hnízdí například sýkory koňadra a mod­

řinka, brhlík lesní, kos 
černý a drozd zpěvný, 
pěnice černohlavá, 
pěnkava obecná ne­
bo zvonek zelený, ze 
šplhavců strakapoud 
velký a  žluna zelená, 
ze sov puštík obec­
ný. Na budově zámku 
hnízdí poštolka obec­
ná a  kavka obecná. 
V blízkosti rybníků lze 
zahlédnout létající 
drahokam  – ledňáč­
ka říčního. Staré duté 
stromy přes léto osíd­

lují netopýři vodní a ušatí, celý park využí­
vají jako loviště i další druhy – netopýr hvíz­
davý, rezavý nebo večerní. Travnaté plochy 
parku pravidelně navštěvuje i zajíc polní.
 
Vrchlabský zámek byl spolu se zahradou za­
ložen v polovině 16. století a prošel v průbě­
hu více než čtyř set padesáti let mnohými 
změnami. Nejvýznamnější z nich se odehrá­
ly přibližně před 170 lety. Tehdy byly ne zcela 
rozvinuté barokní úpravy zahrady přetvoře­
ny v přírodně krajinářském stylu. Na nevel­
ké ploše osmi hektarů vznikla promyšlená, 
slohově čistá kompozice s  jasnou koncep­
cí, která je v  podstatě zachována dodnes. 
Park je ceněn pro čistotu výrazu, po strán­
ce sadovnické i  dendrologické. Je zapsán 
v  Ústředním seznamu kulturních památek 
České republiky.
 
Doufáme, že nové cedulky udělají radost 
všem příchozím návštěvníkům zámeckého 
parku ve Vrchlabí.

Radek Drahný, Správa KRNAP

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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• �12. 6. 2021 
VÍKEND OTEVŘENÝCH 
ZAHRAD

V průběhu červnových 
víkendů probíhá po celé 
Evropě svátek otevírání 
zahrad veřejnosti. Vrchlabský 
zámecký park a přilehlá 
klášterní zahrada se proto 
otevřou i pro Vás. V průběhu 
komentovaných prohlídek budete seznámeni s významem těchto 
vegetačních ploch, jejich historií a získáte povědomí o samotné 
zahradní architektuře. Komentované prohlídky budou doplněny 
bohatým doprovodným programem.
Bližší informace: Petra Frková, pfrkova@krnap.cz, 737 225 507

• �12. 6. 2021 
KRKONOŠSKÁ 
KVĚTENA V KRTKU 
A V GENOBANCE

Co má společného flóra 
Krkonoš s rostlinami 
evropských velehor a dalekého 
severu? Kde se tady vzaly 
chladnomilné rostliny, když 
je střední Evropa docela 
teplá? Přednáška o vysokohorské květeně, jejím prostředí a exkurze 
do obnovené genobanky vedená botanikem Správy KRNAP Vojtěchem 
Zavadilem. KCEV Krtek od 13.30 hodin

• �17. 6. 2021 
CENY ŘEDITELE SPRÁVY 
KRNAP

Již tradičně ředitel Správy KRNAP 
každý rok oceňuje významné 
osobnosti Krkonoš, které se 
nejvíce zasloužily o jejich rozvoj, 
výzkum nebo propagaci. Slavnostní 
vyhlášení je také kulturní akcí.  
KCEV Krtek od 14 hodin

• �19. 6. 2021 
FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ

Pohodový výlet na málo 
známá, ale hodně zajímavá 
místa v Krkonoších. Pro 
začínající i pokročilé 
fotografy. Bližší informace 
a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

• �20. 6. 2021 
PO STOPÁCH 
KRKONOŠSKÝCH 
LEDOVCŮ

Exkurze pro širokou 
veřejnost zaměřená na 
skály, kamení atd. Najdeme 
odpovědi na otázky, proč 
má trpaslík špičatou 
čepičku, jak udělat ledovcové údolí, morénu a pleso, proč je 
Sněžka vysoká a hranatá a další. Bližší informace a přihlášky: 
Michla Skalka, mskalka@krnap.cz, 737 331 912

Dále probíhají výstavy:
• �do 3. 8. 2021 

CZECH NATURE 
PHOTO 2020

Nejlepší velkoformátové 
snímky českých fotografů 
přírody celého světa ze 
soutěže Czech Nature 
Photo 2020 všech 
kategorií. KCEV Krtek

• �do 5. 9. 2021 
SNĚŽNÝ IWAN 
– MALÍŘ KRKONOŠ

Putovní výstava 
připomínající tvorbu 
neprávem zapomenutého 
malíře, grafika 
a ilustrátora Friedricha 
Iwana. Historický dům 
č. p. 222

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
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Změna termínu 
Krakonošovy 
stovky
Vážení zájemci o účast na Krakonošově stov­
ce, s ohledem na to, že v současné době ne­
ní jisté, zda vládní omezení umožní během

června pořádat hromadné akce s  větším 
počtem účastníků a  také z  důvodu ochra­
ny přírody, rozhodli jsme se přeložit ter­
mín Krakonošovy stovky na 24.–25.  9.  2021.

S  ohledem na nejisté podmínky v  červnu 
není možné akci organizačně ani materiál­
ně včas zajistit. Kromě toho Správa KRNAP 
trvá v červnovém termínu na omezení počtu 
účastníků z důvodu vyvádění mláďat živoči­
chů, a proto sama navrhla podzimní termín, 

který by neměl letos ani v budoucích le­
tech redukovat počty účastníků a  má 
umožnit vést trasu přes Sněžku.

Věříme, že tato změna nám umožní akci 
lépe zajistit a budeme se na Vás těšit na 
startu v podzimním termínu.

Pořadatelé Krakonošovy stovky

Píďův běh
Zámecký park ve Vrchlabí je více než jed­
no Druhou květnovou neděli se uskutečnil 
6. ročník běhu do vrchu z Vrchlabí na Stráž­
né. Náročná trať začínající u  KD Střelnice, 
vedoucí Městským parkem na Jankův kopec 
a končící na náměstí ve Strážném prověřila 
fyzickou zdatnost všech 111 zúčastněných 
běžkyň a běžců.

Aby organizátoři splnili všechna vládní 
protiepidemická opatření, museli přikročit 
k  několika výrazným změnám oproti před­
chozím ročníkům. Tou největší byl individu­
ální start, kdy byli závodníci vypouštěni na 
trať v půlminutových intervalech. Další, pro 
někoho možná bolestivější, změnou bylo 
poněkud „osekané“ zakončení závodu - zá­
vodníci se po proběhnutí cílovou linií museli 
rozejít a rozjet do svých domovů. Z progra­
mu se tak vytratilo tradičně velice příjemné 
vyhlášení vítězů a  zasloužené pivo s  gulá­
šem. Ocenění vítězů jednotlivých kategorií 
však vypuštěno nebylo, ceny v podobě po­
ukázek do restaurace Švejk a outdoorového 
obchodu Namche byly zaslány poštou.

Tento ročník se do historie závodu propí­
še výrazným písmem, změnám v organizaci 
navzdory. Byl totiž pokořen traťový rekord, 

který doposud držel František Vagenknecht 
s časem 31:10 z roku 2016. Nejrychlejším bor­
cem této tratě se nově stal pětinásobný mi­
str České republiky v maratonu Petr Pechek. 
Trať dlouhou 6,8 km s  drsným převýšením 
432 m zaběhl v neuvěřitelných 30 minutách 
a 26 sekundách!

Na druhém místě doběhla další výrazná 
tvář české běžecké scény, vrchlabský rodák 

Ondra Fejfar (31:40). Na třetím místě pomy­
slných stupňů vítězů skončil Ondřej Volák 
reprezentující Běžecký Klub Náchod (32:19). 
Mezi ženami je nutno vyzdvihnout vynikají­
cí výsledek Dagmar Kynčlové, která na trati 
strávila 39 minut a 13 sekund. Se ztrátou 23 
vteřin za Dášou doběhla Karolína Grohová 
a na třetím místě mezi ženami skončila Dag­
mar Fišerová (40:16).

Díky krásnému počasí byl závod příjemný 
nejen pro běžce, kteří si tak po dlouhé době 
mohli navzájem poměřit síly, ale i pro jejich 
doprovod, který se při čekání v prostoru cí­
le mohl těšit z  krásných horských výhledů 
a vskutku již letního počasí.

Těší nás, že se závodu zúčastňují naši repre­
zentanti a držitelé medailí z MČR v různých 
běžeckých disciplínách jako Petr Pechek, 
Ondra Fejfar, Tomáš Blaha či Karolína Gro­
hová a Dagmar Kynčlová, ale ještě více nás 
těší, že každoročně stoupá počet závodníků 
z Vrchlabí a blízkého okolí.

Na závěr bychom chtěli poděkovat provo­
zovatelům restaurace Švejk za poskytnuté 
zázemí, firmě Namche za poskytnuté ceny 
a Městu Vrchlabí za finanční podporu.

Petr Holec

Sjezdové lyžování 
2020/2021
– TJ Spartak Vrchlabí 
– kategorie junioři a dospělí
Letošní sezóna byla ovlivněna Covid-19. 
Podzimní přípravu na ledovci jsme byli nu­
ceni zrušit. Kondiční přípravu jsme měli 
v domácích podmínkách a byla velmi dobrá.

Na rozlyžování jsme vyrazili v  prosinci do 
nedalekého Polska. V  Čechách se bohužel 
lyžovalo jen několik dní, tak jsme trénova­

li v  lednu a  v  únoru v  polském Zielinieci, 
kde tréninky pro FIS závodníky byly možné. 
V březnu jsme konečně trénovali i ve Špin­
dlerově Mlýně, kde jsme využívali svazový 
skútr.

Během sezóny jsme absolvovali 14 závod­
ních dní v polské Sczawnici(2x), v Bílé v Bes­
kydech, ve Špindlerově Mlýně a  v  Koutech 
nad Desnou. Vždy za přísných hygienických 
pravidel a po různých testech na Covid-19.

I  přes omezenou přípravu byly výsledky 
skvělé. Za úspěch lze považovat 2. místo ve 
slalomu mladší juniorky Magdalény Půlpá­
nové na MČR v  Bílé v  Beskydech, 6. místo 
mladšího juniora Františka Hroudy na MČR 

v Bílé též ve slalomu a 3. místo muže Jiřího 
Hartiga na FIS závodech v Bílé ve slalomu.

Na mezinárodním MČR dospělých ve Špin­
dlerově Mlýně se Jiří Hartig umístil na skvě­
lém 4. místě, 7. místo brala juniorka Majda 
Půlpánová, 11. místo junior František Hrou­
da a 10. místem se blýskl veterán Vojta Pr­
šala. Všichni ve slalomu v  pořadí českých 
závodníků.

Všem děkujeme za reprezentaci Spartaku 
Vrchlabí a  těšíme se na další sezónu snad 
již bez omezení.

Zapsal v Lánově dne 14. 5. 2021  
Milan Půlpán, trenér

http://www.muvrchlabi.cz/puls


1 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

T -Mobile přináší
do Vrchlabí superrychlou 
optickou síť

T -Mobile staví optickou síť v celém Česku a brzy 
začneme pracovat na připojení prvních lokalit ve 
Vrchlabí. Domácnosti získají přístup k nejmodernějšímu 
superrychlému internetu s rychlostí až 1 000 Mb/s
a digitální televizi.

Co jsou vlastně optická vlákna?
Optické připojení je nejrychlejším a nejstabilnějším
internetovým připojením. Je vedeno speciálními kabely 
 z optických vláken, ve kterých se signál šíří rychlostí 
světla.

Optická síť má spoustu výhod. Tou největší je rychlost 
a stabilita internetového připojení, které je bez omezení. 
A oproti Wi -Fi připojení zase nedochází k výkyvům 
v závislosti na počasí.

Kdy se na novou optickou síť můžete těšit?
První zákazníci si budou moci užít naši nejnovější
optickou síť začátkem roku 2024.

Co vám nová síť přinese?
Získáte možnost připojení k nejmodernější optické
technologii, která vám nabídne internetovou rychlost 
až 1 000 Mb/s a přístup k digitální televizi s více než 
150 programy. Díky optické síti od T -Mobilu budete moci 
hrát hry a sledovat online filmy v nejvyšší kvalitě.

Chcete připojit svůj dům k optickému internetu?
Kontaktujte prosím:
Greycom s.r.o – Iva Kodrlová, iva.kodrlova@greycom.cz,
+420 774 744 884

Další informace o optickém internetu
od T -Mobilu naleznete na www.t -mobile.cz/optika.

Internet s rychlostí
až 1 000 Mb/s

10123217 Optika_Vrchlabí 210x297.indd   110123217 Optika_Vrchlabí 210x297.indd   1 11.05.2021   11:3211.05.2021   11:32
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ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz
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Pracujeme pro Vás od r. 1992

18.6. (pá) | 19.30
KINO STŘELNICE

WWW.KINOVRCHLABI.CZ

ź Správa administrativní

ź Správa technická

Marek Kořínek, předseda představenstva

Stavební bytové družstvo Vrchlabí

nabízí kompletní správu nemovitostí pro SVJ.

Správu je možno zajistit dle individuálních 
požadavků, včetně zajištění statutárního 

orgánu.

ź Správa ekonomická

Více info na:
www.sbdvrchlabi.cz

za SBD Vrchlabí: 

Kontakt na SBD Vrchlabí: 733125699
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Pozvánka 
do přírody
Letošní jaro bylo ve znamení zurčících vod. 
Je to dobře. Už jsme skoro zapomněli, jaké 
to je, když několikrát za den zmokneme 
a  boty máme stále od bláta. Okrašlovací 
spolek se dlouhodobě zamýšlí nad vodním 
režimem nejbližšího okolí Vrchlabí. V  brz­
kém jaru jsme prohloubili zanesenou tůň 
na občasném potoce na konci Městského 
parku. Nová, ještě nesesedlá hrázka dobře 
zadržuje přívaly vody a  pouští je pomalu 
do spodní louky. Část vody ale stále ještě 
prosakuje spodem nádrže. Po malé opravě 
vznikne trvalejší vodní plocha, která může 
sloužit i jako trdliště pro rozmnožování žab. 
Do léta snad ještě stihneme vyhloubit tůně 
v  rákosině nad Městským parkem. Tam se 
zase třeba usadí vážky a další vodní žoužel. 

Spolu s  obnovenými jezírky v  parku, která 
už se vloni stala domovem čolků, vnikne 
nad městem zajímavá Stezka vody. Povede 
i kolem nových laviček pod vloni vysázený­
mi ovocnými stromy a jistě potěší všechny, 
kdo chodí rádi přírodou.

Pravidelný pohled do korun stromů si letos 
jistě dopřává přes 60 vrchlabských budka­
řů – to jsou ti, kteří pověsili ptačí budku na 
své zahradě v  rámci projektu Ptačí budky 
a svět kolem ve spolupráci se ŠKODA AUTO. 
Hnízdění ptáků v nových budkách už bylo – 
snad díky letošnímu studenému jaru  – 
méně úspěšné. Data máme jen sporá. Příští 
rok to ptáci jistě doženou. Vše si řekneme 
na podzimní přednášce o  hnízdění ptáků, 
která je součástí projektu.

Třetím pohledem do přírody kolem nás je 
Pozvání do Vejsplach. Pod tímto názvem 
jsme připravili na neděli 6. června 2021 do­

polední program (8–12 h), přibližující pří­
rodní bohatství nově vyhlášené přírodní 
památky Vejsplachy v  sousedství Kačáku. 
Málokdo asi tuší, že tento výjimečný kom­
plex pomalu zarůstajících podmáčených luk 
je zmiňován už ve staré české botanické li­
teratuře. Plánované hravé poznávání rostlin 
a živočichů tohoto jedinečného území v na­
šem sousedství pomůže mnohé napravit. 
Akce je podpořena z  dotačního programu 
města Vrchlabí. Užívat si zeleň budeme spo­
lečně i dál. Ať je to při úklidu v Městském 
parku, zalévání náplavky a  parkových růží, 
nebo při procházce po nově pojmenované 
Hančině cestě směrem na Lánov. Děkujeme 
Vám, že jdete s námi.

Okrašlovací spolek ve Vrchlabí 
Zdeňka Flousková

Včela Krkonoše
Spolek Včela Krkonoše jsme zakládaly se zá­
měrem vytvořit příjemné místo k setkávání, 
společnému trávení volného času, tvoře­
ní a  učení se novým věcem. Přestože nám 
v  tomto už dlouhé měsíce není přáno, ne­
vzdáváme se. Pevně věříme, že první setkání 
už je za dveřmi a  náležitě jsme se na vaši 
návštěvu nachystaly. Nyní se u nás můžete 
cítit bezpečně. Za to patří naše (i vaše) díky 
Ing.  Milanu Maškovi (Pohřební a  hřbitovní 
služby Vrchlabí), který zakoupil a na neome­
zenou dobu Včele poskytl čističku vzduchu. 
Tento přístroj si díky HEPA filtru, UV záření 

a  ionizátoru hravě poradí s alergeny, pato­
geny i viry a to včetně Covidu. Ve včelí klu­
bovně tedy budete dýchat volně a bez obav.

Na červen máme opět připravený pestrý 
program - přednášky o  psychickém zdraví, 
fyzioterapii, harmonizaci a čištění prostoru 
a snad si už konečně zacvičíte i Mohendžo­
dáro.

Dvě větší akce na vás čekají o  víkendech 
a  jsou věnovány tvoření. Hned první červ­
nový víkend bude probíhat kurz šití a bude 
se intenzivně pracovat od rána do večera. 
Domů si pak odnesete spoustu vlastních 
výtvorů. Konec měsíce bude věnován také 
šití, ale zcela jinému – nadšenci zdravého 

obutí si mohou vlastnoručně vyrobit ba­
refoot botky z  pravé kůže. Botky si ušijete 
dle návodu a ozdobíte dle vlastní fantazie. 
Zvládne to opravdu každý.

Pokud by se stalo, že stále ještě nebudeme 
moci otevřít, budou některé z  přednášek 
probíhat online jako doposud a některé si 
za pěkného počasí užijeme venku. Sledujte 
nás tedy na webu či Facebooku, kde budou 
vždy aktuální informace. Pokud si účast 
rezervujete, budeme vás včas informovat 
e‑mailem.

Raina Tomanová  
za tým Včela Krkonoše, z.s

Uklidili jsme si 
Vejsplachy 
– díky všem!
V pondělí  12. dubna přinesla fotografka Ka­
mila Antošová z Přírodní památky Vejspla­
chy, tedy z krásného lužního lesíka u Kačá­
ku, hodně ošklivé fotky obrovského nepo­
řádku, který přímo uvnitř přírodní památky 
za poslední měsíce vznikl. Hromady lahví, 
plechovek od piva, starých hadrů, kusů ná­
bytku… Na facebookové skupině Vrchlabí – 
brána Krkonoš obratem vznikla iniciativa 
společnými silami nepořádek uklidit. 

Od středy 21. do neděle 25.  dubna se do 
úklidu zapojily desítky Vrchlabaček a Vrch­
labáků, od dětí ze školní družiny ZŠ Na Dvo­
ře až po dobrovolníky Okrašlovacího spolku 

Vrchlabí. A Přírodní památka Vejsplachy zas 
vypadá jako přírodní památka.

Veliké díky všem, kdo jste přiložili ruku k dí­
lu. Díky za spolupráci Radku Vichovi z odbo­
ru životního prostředí Města Vrchlabí, kte­
rý zajistil pytle na odpad a  svoz Službami 

města Vrchlabí. A pevně doufám, že se chytí 
za nos ti, po nichž tam to odporné smetiště 
vzniklo.

Jakub Kašpar



BURZA DÁMSKÉHO A PÁNSKÉHO OBLEČENÍ
Od 31. 5. do 11. 6. proběhne výběr zboží, na který je 
potřeba se přihlásit, bez rezervace času oblečení 
v centru nepřijímají. Prodej oblečení, doplňků a obuvi 
proběhne 14.–17. 6. (Po–St 8–12 a 13–18 h, Čt 8–12 h). 
Prodej bude omezen počtem nakupujících osob 
v centru dle aktuálních vládních pravidel. 21. 6. 
Výdej neprodaného zboží a peněz z prodeje.
RC Kopretina

ENERGETICKÉ ČIŠTĚNÍ PROSTORU
Lucie Němečková Lososová
KD Střelnice, Včelí klubovna, 17:00
Vstupné: 150 Kč

BEZPEČNOST JÍZDY
Rezervace míst na emailu centrumkopretina@gmail.com.
RC Kopretina, 16:00–17:00
Vstupné: 50 Kč

BÝT ZADOBŘE SE SEBOU – BÝT ZADOBŘE 
SE ŽIVOTEM
Marcela Krčálová
KD Střelnice, Včelí klubovna, 17:00
Vstupné: 350 Kč

KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Základy práce se šicím strojem.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 15:00–20:00
Cena: 1000 Kč

LENKA VILHELMOVÁ – PLUJÍCÍ OSTROVY
Výstava bude shrnutím dosavadní tvorby 
Lenky Vilhelmové, připomene pro ni typickou 
mnohostrannost založenou na kombinaci tradičních 
přístupů a nových technologií, různých forem 
a rozmanitých materiálů. Kurátor výstavy Ivan 
Neumann. V hudební části zahájení výstavy vystoupí 
Vladimír Merta. Výstava potrvá do 4. července 2021.
Galerie Morzin, 18:00

KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Sáčky, taška, chňapka.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 8:00–20:00
Cena: 1500 Kč

KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
Taštička na zip, kabelka.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 8:00–19:00
Cena: 1500 Kč

PONDĚLNÍ ŽENY
Setkání v ženském kruhu.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 100 Kč

ŽIVOT V POHODĚ 2
Úzkosti a strachy.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 17:00
Vstupné: 200 Kč

PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA Z POHLEDU 
LOGOPEDA – ONLINE
Rezervace míst na emailu centrumkopretina@gmail.com.
RC Kopretina, 16:00–17:00
Vstupné: 50 Kč

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

Jon Bon Jovi from ENCORE NIGHTS
Rokenrolová legenda Bon Jovi přichází do kin po celém 
světě ve zbrusu novém koncertu Bon Jovi From Encore 
Nights! 30 let na scéně s nestárnoucími hity It’s My Life, 
Livin‘ On A Prayer nebo Always. Exkluzivně pro velká 
plátna!
USA | HUDEBNÍ DOKUMENT | TITULKY | 125 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 250 Kč, informace a předprodej 
www.kinovrchlabi.cz

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
V průběhu červnových víkendů probíhá po celé  
Evropě svátek otevírání zahrad veřejnosti. Vrchlabský 
zámecký park a přilehlá klášterní zahrada se proto 
otevřou i pro vás. V průběhu komentovaných prohlídek 
budete seznámeni s významem těchto vegetačních 
ploch, jejich historií a získáte povědomí o samotné 
zahradní architektuře. Komentované prohlídky budou 
doplněny bohatým doprovodným programem.
Vrchlabský zámecký park a přilehlá klášterní zahrada
Bližší informace: Petra Frková, pfrkova@krnap.cz, 
737 225 507

KRKONOŠSKÁ KVĚTENA V KRTKU A V GENOBANCE
Co má společného flóra Krkonoš s rostlinami 
evropských velehor a dalekého severu? Kde se tady 
vzaly chladnomilné rostliny, když je střední Evropa 
docela teplá? Přednáška o vysokohorské květeně,  
jejím prostředí a exkurze do obnovené genobanky 
vedená botanikem Správy KRNAP Vojtěchem  
Zavadilem.
KCEV Krtek, 13:30

ŽIVOT V POHODĚ 3
Vztahy a komunikace.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 17:00
Vstupné: 200 Kč

CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP každý rok oceňuje 
významné osobnosti Krkonoš, které se nejvíce 
zasloužily o jejich rozvoj, výzkum nebo propagaci. 
Slavnostní vyhlášení je také kulturní akcí.
KCEV Krtek, 14:00

HARMONIZACE PROSTORU PODLE FENG SHUI
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 150 Kč
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OLYMPIC
Koncert je přesunut do areálu letního kina Tripsi.  
Vedle skupiny Olympic vystoupí kapely Koneckonců 
a Nikita s kapelou. Vzhledem k přesunu do venkovního 
prostředí a omezení návštěvnické kapacity, bylo 
sjednoceno vstupné na 590 Kč. U vstupenek za 490 Kč 
doplatíte na místě 100 Kč, návštěvníci se vstupenkou 
v hodnotě 690 dostanou konzumaci v hodnotě 100 Kč. 
Sezení nebude k dispozici, můžete si s sebou vzít  
deku, karimatku apod.
Letní kino Tripsi, 17:00

CHARITATIVNÍ BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat, co vám doma přebývá. Přijďte si 
koupit, co vám schází. Na blešáku najdete či prodáte 
téměř cokoliv. Dejte nepotřebným věcem další šanci!  
Chybět samozřejmě nebude ani již tradiční Bleší 
kavárna s nabídkou teplých nápojů, kávy, čaje 
a dalších, a také domácích koláčů a dalších dobrot.  
Tak se stavte alespoň na kus řeči a na něco dobrého…
Nábřeží Marie Kubátové, 8:00–12:00

VRCHLABSKÝ LETNÍ FLERJARMARK
Jarmark nabídne spoustu originálních autorských 
výrobků, které zakoupíte přímo u jejich tvůrců.
Náměstí Míru, 9:00

KRKONOŠSKÉ TRHY
Zveme vás do Vrchlabí, brány Krkonoš, kde na náměstí 
TGM proběhne první ročník Krkonošských trhů!  
Rádi bychom tímto vytvořili novou možnost, jak  
poznat místní prodejce, farmáře, ale také sousedy 
a celkově vše, co je ve Vrchlabí možné. I proto se 
snažíme vytvořit co nejpestřejší zázemí stánkařů,  
tak aby zde každý návštěvník našel něco zajímavého 
a hezkého. A zároveň aby se na chvíli zastavil  
s kelímkem kávy, sklenkou vína nebo něčím na zub, 
a poznal tak nejenom místní chutě, ale především  
místní atmosféru.
Náměstí TGM, 9:00

CHLAST
OZVĚNY Dnů Evropského Filmu
Pět evropských režisérů v pěti evropských filmech!
Partička vyhořelých středoškolských profesorů  
v čele s dějepisářem Martinem (Mads Mikkelsen)  
se rozhodne pro téměř vědecký experiment.  
Ceny Academy Awards, Bafta, Golden Globes,  
San Sebastian IFF a další.
DÁNSKO | TITULKY | 15+ | 117 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 120 Kč, informace a předprodej  
www.kinovrchlabi.cz

UTÍKEJ, UJE, UTÍKEJ
OZVĚNY Dnů Evropského Filmu
Pět evropských režisérů v pěti evropských filmech!
Autobiografická hudební komedie o životních zvratech 
švédského herce a hudebníka Uje Brandeliuse.  
Život často přináší překvapení, která nás nutí 
přehodnotit naše priority. Oceněno třemi švédskými 
výročními cenami při Guldbagge Awards 2021.
ŠVÉDSKO | TITULKY  | 12+ | 77 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 120 Kč, informace a předprodej  
www.kinovrchlabi.cz

UNDINE
OZVĚNY Dnů Evropského Filmu
Pět evropských režisérů v pěti evropských filmech!
Romantické drama o naplnění dávného mýtu.  
Historičku Undine opustí muž, kterého miluje…  
Bude ještě někdy šťastná a naplněná důvěrou?  
Cena pro nejlepší herečku na Berlinale 2020  
i na Evropských filmech cenách 2020.
NĚMECKO, FRANCIE | TITULKY | 12+ | 90 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 120 Kč, informace a předprodej  
www.kinovrchlabi.cz

JAK ČÍST SAMI SEBE
Beseda s fyzioterapeutkou Mgr. Hartmanovou.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 17:00
Vstupné: 200 Kč

ALVA
OZVĚNY Dnů Evropského Filmu
Pět evropských režisérů v pěti evropských filmech!
Venkovan Henrique cosi spáchal. Teď se skrývá 
v pustých kopcích poblíž řeky Alvy a čeká, až se  
přežene bouře, kterou vyvolal. Cena za nejlepší film, 
střih a zvuk na festivalu Coimbra Caminhos do Cinema 
Português 2019.
PORTUGALSKO, FRANCIE | TITULKY | 98 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 120 Kč, informace a předprodej  
www.kinovrchlabi.cz

PŘÍPITEK
OZVĚNY Dnů Evropského Filmu
Pět evropských režisérů v pěti evropských filmech!
Komedie o otravné rodinné večeři, nepřicházející  
SMS a svatebním přípitku!
Uvedeno na festivalu v Cannes 2020.
FRANCIE | TITULKY | 12+ | 87 min.
KD Střelnice, 19:30
Vstupné: 100 Kč, informace a předprodej  
www.kinovrchlabi.cz

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

THE TRAFIKA
VRCHLABSKÝ (nejen) DIVADELNÍ VÍKEND
Divadelní soubor Krychličky z Vrchlabí
Variace na ryze renesanční téma: Vůně drahého  
tabáku a laciného žurnálu všech koutů světa.
Zahrada KD Střelnice, 19:00
Vstupné: dobrovolné

DJEMBE DÍLNA  
– BUBNOVÁNÍ S TOMÁŠEM KERLEM
VRCHLABSKÝ (nejen) DIVADELNÍ VÍKEND
Přijďte vyzkoušet hru na africký buben djembe, 
90 minutami vás provede zkušený bubeník
a rytmický lektor Tomáš Kerle.
Náplavka Marie Kubátové, 17:00
Vstupné: 100 Kč, prodej na místě
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VÝROBA BAREFOOT POLOBOTEK
S Renatou Zirmovou.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 9:00–18:00
Cena: 2900 Kč / víkend

BROUČEK
VRCHLABSKÝ (nejen) DIVADELNÍ VÍKEND
Pohádka Divadla Lokvar, 3+
Na motivy Broučků Jana Karafiáta.
Náměstí Míru, 15:30
Vstup: zdarma

JIŘÍ SMRŽ
VRCHLABSKÝ (nejen) DIVADELNÍ VÍKEND
Písničkář se dvěma Anděly.
Náměstí Míru, 19:00
Vstupné: 150 Kč, prodej na místě

ZMRAZOVAČ
VRCHLABSKÝ (nejen) DIVADELNÍ VÍKEND
Opera Mafia Divadla Ad Hoc
Romance a akce, živý orchestr, mrtvé mrtvoly.  
Přežijte v časech kmotrů a možná přijde i happy end.
Zahrada KD Střelnice, 19:00
Vstupné: 150 Kč, předprodej

KONCERT PRO RADOST
Golden Saxis Band / Projekt Oldfield / Junior Band / 
Big Band
ZUŠ Karla Halíře minulý červen uspořádala na náměstí 
TGM ve spolupráci s orchestry školy koncert „Díky“, 
který byl věnovaný všem lidem v „první linii“. A nyní, 
přesně po roce, pořádá další takový koncert. Tentokrát 
se jmenuje „PRO RADOST“, vždyť co jiného než radost, 
můžete při takovém opětovném setkání zažít.
Náměstí TGM, 16:00

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 4. 7. 2021
LENKA VILHELMOVÁ  
– PLUJÍCÍ OSTROVY
Výstava je shrnutím dosavadní tvorby 
Lenky Vilhelmové, připomíná pro ni 
typickou mnohostrannost založenou 
na kombinaci tradičních přístupů 
a nových technologií, různých forem 
a rozmanitých materiálů.
Galerie Morzin

do 3. 8. 2021
CZECH NATURE PHOTO 2020
Nejlepší velkoformátové snímky českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2020 všech 
kategorií.
KCEV Krtek

do 5. 9. 2021
SNĚŽNÝ IWAN – MALÍŘ KRKONOŠ
Putovní výstava připomínající tvorbu neprávem zapomenutého 
malíře, grafika a ilustrátora Friedricha Iwana.
Historický dům čp. 222
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30

So–Ne

26
27

So

26

Ne

27

http://www.muvrchlabi.cz/puls


2 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

Energetické čištění prostoru - Lucie Němečková Lososová (150 Kč)

Být zadobře se sebou-být zadobře se životem - Marcela Krčálová (350 Kč)

Kurz šití pro začátečníky - základy práce se strojem (1000 Kč)

Kurz šití pro začátečníky - sáčky, taška, chňapka        (1500 Kč)

Kurz šití pro začátečníky - taštička na zip, kabelka     (1500 Kč)

Pondělní ženy (setkání v ženském kruhu, 100 Kč)

Život v pohodě 2 - Úzkosti a strachy               (přednáška, 200 Kč)

Mohendžodáro (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Život v pohodě 3 - Vztahy a komunikace      (přednáška, 200 Kč)

Harmonizace prostoru podle FENG SHUI     (přednáška, 150 Kč)

Jak číst sami sebe - beseda s fyzioterapeutkou Mgr. Hartmanovou (200Kč)

Mohendžodáro  (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Výroba BAREFOOT polobotek s Renátou Zirmovou      (2900 Kč / víkend)

Výroba BAREFOOT polobotek - pokračování

KAPACITA VČELÍ KLUBOVNY JE OMEZENÁ, DOPORUČUJEME REZERVACE

Více informací najdete na webu

nebo na Facebook stránce Včela Krkonoše, z.s.

úterý
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17:00
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 Včela Krkonoše, z.s.

K� Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

543 01  Vrc�la�


rezervace@vcelakrkonose.cz

Vanč�rova 378

JEDNOTLIVÉ AKCE BUDOU PROBÍHAT V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.

Mohendžodáro je starodávný tantrický rituál vyladěný na

potřeby moderní ženy. Je to zkrášlující a omlazující cvičení

s řadou léčivých účinků.

Mohendžodáro obnoví tvou životní sílu. Pomůže ti ro.pustit

stres, uvolnit se do léčivého prožitku tady a te� a vykročit

laskavou cestou sama k sobě.

Večery vede Eva Patřičná, absolventka Mohendžodáro

školy v Lažánkách.

27.5.    10. a 24.6.    8. a 22.7.    5. a 19.8.
KDY:  každý 2. čtvrtek (liché týdny) od 18:00

 Včela Krkonoše, z.s.

K� Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

Vanč�rova 378

543 01  Vrc�la�


rezervace@vcelakrkonose.cz

PR�S�ME, REZERVUJTE SI M�ST�.

AKCE SE USKUTEČNÍ V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.

Včela Krkonoše
DOPORUČUJE

vstupné 150 Kč

v létě 2021
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Nebojte se říci si 
o pomoc
Paní Věra, která je samoživitelkou, musela 
zůstat během uzavření škol v domácnosti na 
ošetřovném a  nemohla docházet do práce. 
Navíc se celá rodina ocitla v situaci, kterou 
ještě nezažila  – byli spolu celé dny doma. 
Syn Pepa chodil do třetí třídy, dcera Lucie do 
sedmé. Prvních několik týdnů se ještě dalo 
zvládnout, postupem času ale paní Věra cí­
tila, že toho na ni začíná být moc. Snažila se 
skloubit péči o děti i domácnost, ale sama 
říkala, „že se jí to moc nedařilo“. Děti se bě­
hem dopoledne mezi sebou hádaly, nechtěly 
plnit úkoly a někdy i odmítaly účastnit se on­
line výuky. Mamince se toto chování nelíbilo, 
a proto i ona někdy na děti křičela. K tomu 
se starala o celou domácnost a měla pocit, 
že nic nestíhá, že ji děti neposlouchají a že 
už to sama dál nezvládne.

Oslovila proto pracovníky Sociálně aktivi­
zační služby Diakonie ČCE ve Vrchlabí s tím, 
jestli by jí mohli v  její situaci pomoci. Tato 
služba je finančně zajištěna díky projektu 
Evropské unie OP Zaměstnanost s  názvem 
Individuální projekt Služby sociální preven­
ce v  Královéhradeckém kraji V  pod číslem  
CZ.03. 2. 60/0.0/0.0/15_005/0008157.

S paní Věrou jsme se sešli v domácnosti, kde 
se každý z členů rodiny mohl vyjádřit k tomu, 
co ho baví a co ho štve. Společně jsme si pak 
sestavili program všech činností, které se 
během dne doma dělají. Děti si díky rozho­
vorům o  chodu domácnosti uvědomily, co 
všechno pro ně maminka doma dělá a že by 
jí s drobnými domácími pracemi mohly po­
máhat. Pepa i Lucie si vybrali několik činnos­
tí, které si vzali na starosti. Mamince se díky 
tomu ulevilo, děti se naučily novou doved­
nost a cítily se důležitými členy domácnosti. 
Během společných nácviků školních doved­
ností se zase maminka naučila, jak s dětmi 

v klidu plnit úkoly a jak je k učení motivovat.

Dnes už na sebe děti s  maminkou nekřičí. 
Dětem se sice někdy do učení nechce, ale 
své povinnosti si plní a brzy již zase půjdou 
do školy. A  paní Věra? Ta opět cítí pevnou 
půdu pod nohama.

Řešíte Vy nebo někdo, koho znáte, podob­
nou situaci? Nebojte se nás kontaktovat na 
adrese Lánovská 580, Vrchlabí. 

Tel.: 733 780 505, nebo na e‑mail: 
sasv.svetlo@diakonievr.cz.

Připomenutí  V červnu to bude 60 let, co ve Vrchlabí 
ukončila činnost Střední zdravotnická ško­
la. V roce 1961 došlo k reorganizaci okresů 
a v jejím důsledku byla zdravotnická škola 
přesunuta z Vrchlabí do semilského okresu. 

Škola začala v Turnově působit v témže 
roce a funguje stále.

Jiřina Babišková,  
absolventka školy

Co zažít 
v Krkonoších 
na kole
Volné dny zalité sluncem přímo zvou k výletu 
do přírody. Prodýchat se na čerstvém vzdu­
chu, vychutnat si krásné výhledy a  užít si 
společný čas s přáteli či rodinou. Pro všech­
ny nadšence, polykající kilometry na sed­
lech kol, jsou v Krkonoších a jejich podhůří 
vyznačeny desítky cyklistických tras, ale také 
speciální cesty, které rozpumpují nejen vaše 
kolo. A kam se vydat za zážitkem?

Pro každého, kdo na kole touží po adrena­
linu a  zároveň trochu technické jízdě, jsou 
vytvořeny bike parky. Ať už jste začátečník 
nebo zkušený jezdec, určitě si vyberete ně­
kterou z tras ve Špindlerově Mlýně, Trutnově 
nebo Rokytnici nad Jizerou. Také děti mohou 
rozpumpovat kola, otestovat svoji rovnová­
hu a schopnosti bikera na pump tracku. Jíz­
du pohybem nahoru a dolů, silou vlastního 
těla a občas správně klopit zatáčku vyzkou­
ší v  Rudníku, Hostinném, Mladých Bukách, 

Harrachově nebo ve Vrchlabí a Špindlerově 
Mlýně. Originální sportovní přírodní trasou 
pro děti je Singltrek na Benecku. Malý okruh 
v  lese zvládne na horském kole i  začáteč­
ník. Další přírodní terénní stezky pro horská 
kola nabízí zkušenějším jezdcům singl traily 
v lokalitě Čížkových kamenů u Trutnova. Pro­
měnlivá krajina plná kopců, lesů, luk a strání 
je ideálním místem pro horskou cyklistiku.

Cyklisté jsou v  Krkonoších i  jejich podhůří 
vítaní. Svědčí o  tom také stovky značených 
cyklistických tras, které jsou vhodné jak pro 
aktivní sportovce, tak i  pro rodiny s  dětmi. 
Každý si tu najde tu svoji oblíbenou cestu 
na kole. Stačí si jen vybrat a  šlápnout do 

pedálů. Vášnivé cyklisty neodradí ani kop­
ce, neboť vědí, že odměnou jim jsou vždy 
dlouhé sjezdy. A  ti, kteří pěstují rekreační 
cykloturistiku, nebo jsou pro ně krkonošské 
kopce příliš náročné, ale sjezdů se nebojí, se 
mohou nechat vyvést na nejvyšší vrcholky 
Krkonošským cyklobusem nebo lanovkou. 
Inspirací může být 15 cyklovýletů v brožuře 
Krkonoše na kole, kterou získáte v informač­
ních centrech nebo na stránkách www.krko­
nose.eu. Trasy jsme pro cyklisty nejen naplá­
novali, ale také projeli a pár krásných záběrů 
z nich najdete ve videích na Youtube kanále 
„Krkonoše Svazek“. Anebo se k nám přidejte 
na každoroční zahajovací jízdě Krkonošských 
cyklobusů. Pozvánku a  důležité informace 
najdete vždy na www.krkonose.eu.

Další značené cyklotrasy, jízdní řády Krko­
nošských cyklobusů, informace o lanovkách, 
které vás vyvezou i s kolem a tipy na zajíma­
vá místa či výhledy při výletech najdete na 
www.krkonose.eu a také na oficiálních strán­
kách všech krkonošských měst a obcí.

Alena Pacholíková
oblastní destinační společnost Krkonoše  

– svazek měst a obcí

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:sasv.svetlo@diakonievr.cz
http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu
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Zeptejte se...
Tým KD Střelnice v Pulsu č. 3/2021 na straně 
16 zveřejnil zprávu s fotografií pana starosty 
Ing. Sobotky. V té informaci bylo uvedeno, 
že od dubnového čísla nově zařadí rubriku 
ZEPTEJTE SE STAROSTY, "kde starosta města 
stručně odpoví na tři zaslané dotazy a tím, 
díky Vám, posílí povědomí nejen o zásad­

ních věcech, ale třeba i drobnostech tvoří­
cích atmosféru našeho města".
V dubnu byla panem starostou zodpověze­
na jedna otázka, myslel jsem si, že "rubrika 
se teprve začíná rozjíždět", ale v květnovém 
Pulsu byla také jen jedna otázka a jedna 
odpověď. Kdybych neodeslal svůj dotaz, tak 
bych si myslel, že zatím není o rubriku zá­
jem. Ale já jsem dotaz odeslal a již 19. dubna 
jsem obdržel od zástupce týmu KD Střelnice 

tento mail: "váš dotaz na pana starostu je 
momentálně ve frontě, aktuálně odpovídá 
na dotaz, který dorazil před tím Vaším".
Chtěl bych věřit, že tým KD Střelnice zveřej­
nil zprávu o třech dotazech v jednom čísle 
časopisu po dohodě s panem starostou. 
Nepůsobí to moc dobře, když se po dvou 
měsících změní pravidla. Snad je možné to 
napravit.

Josef Krejčí

Hospodaření 
našeho města
V  květnovém Pulsu byl zveřejněn můj člá­
nek s výše uvedeným názvem. Pan starosta 
Ing.  Jan Sobotka mi přednostně (v  tomtéž 
čísle Pulsu) odpověděl větami, které jsou na 
oficiálních stránkách města o  Čistém hor­
ním Labi. V  roce 1996 byl zpracován návrh 
na úplné dobudování kanalizační sítě města 
Vrchlabí, především odkanalizování zástav­
by v  Hořejším Vrchlabí a  zástavby rozlože­
né dále od řeky na svazích labského údolí. 
Jedná se o práce za zhruba 230 milionů Kč 
(více Puls č. 10/98 a můj článek Volební pro­

gram města Vrchlabí). Pak jsme se v Pulsu 
č. 7/1999 dozvěděli v článku o Čistém horním 
Labi, že „v  některých kancelářích vrchlab­
ského zámku je v  posledních týdnech zře­
telné vysoké úsilí. Směřuje k  jedinému cíli: 
včas připravit potřebné podklady pro jednu 
ze zásadních a  preferovaných akcí“. Město 
se tenkrát obrátilo s  žádostí na Evropskou 
unii, která připravuje spolufinancování pro­
jektů z fondů ISPA. Záměr projektu v rozsahu 
615,7 milionů Kč schválilo 7. zasedání měst­
ského zastupitelstva dne 20.  9.  1999. A  ve 
Sloupku starosty v Pulsu č. 11/1999 napsáno, 
že bylo vykonáno mnoho práce pro získání 
peněz z fondů EU. Z uvedeného je jasné, že 
se do projektu dostalo něco navíc a i jinak, 
z 230 milionů Kč je 615,7 milionů Kč. Nakonec 

byl projekt realizován až v roce 2009–2010. 
Z  uvedeného je zřejmé, že jsem ho v  roce 
1999 nemohl se svými spolupracovníky při­
pravit, nebyl jsem již starostou. Důležité je 
i  vyjádření starosty Ing.  Sobotky v  Pulsu 
č. 5/99: "…je potřeba říci, že jsme nezdědili 
zadlužený obecní rozpočet a  hospodaření 
bylo vždy vyrovnané“, tenkrát i on považoval 
tuto věc za zásadní. A já to tak vnímám stále.

V  únorových Vrchlabinkách 2020 uvádí 
pan starosta, že "…město ještě splácí úvěr 
z akce Čisté horní Labe, zhruba 24 milionů 
korun“. Pak ale neplatí to, co uvedl ve vyjá­
dření k mému článku, že úvěr je pravidelně 
splácen z ceny vodného a stočného.

Josef Krejčí

Zažijte Krkonoše 
všemi smysly 
s místními
Regionální značka Krkonoše originální pro‑
dukt® ocenila koncem dubna  2021 4 re‑
gionální výrobky, 1 zážitek a  obnovila cer‑
tifikát 8 stávajícím držitelům. „Regionální 
značení je jednou z  cest, jak zviditelnit 
konkrétní region a  upozornit na zajíma‑
vé produkty, které zde vznikají, a usnadnit 
návštěvníkům regionu orientaci v  nabíze‑
ných službách“ sděluje Jana Galuščáko‑
vá z  Asociace regionálních značek, která 
je jedním ze členů Certifikační komise.  
www.regionalni‑znacky.cz

Stát se nositelem regionální značky nese 
jisté konkurenční výhody. Je zárukou kvality, 
místa původu, šetrnosti výroby k  životní‑
mu prostředí a velkého podílu ruční práce. 
Regionální značka má v Krkonoších dlouho‑
letou tradici a uděluje se výrobkům od roku 
2005 a zážitkům od roku 2019.

VÝROBKY Z KRKONOŠ

1/ Pro mlsné jazýčky, gurmány 
a gurmety

Rýbrcoulky, jedná se o křehké slané pečivo, 
které ručně vyrábí šikovné ruce cukrářek 

z  prvorepublikové cukrárny Grand v  Jan‑
ských lázních. Výjimečné vlastnosti slaného 
pečiva jsou v  používání základních surovin 
z původního krkonošského receptu, bez pří‑
davku chemických látek a barviv. Chutě jsou 
tvořeny pouze kořením a nikoliv náhražkami.

2/ Recepty od hospodyněk 
z Krkonoš na jednom místě

Autorka Danka Šárková shromáždila recepty 
od krkonošských hospodyněk, které nazývá 
kouzelnicemi, jelikož ze základních potravin 
jako jsou brambory, mouka, zelí, houby apod. 
dokázaly zasytit celou rodinu včetně čele‑
dínů. Hodně receptů je vegetariánských,  
protože maso bylo vzácné.

3/ Bytové dekorace z betonu, 
dřeva a kovu

„Nejvíce mě okouzlil surový vzhled indus‑
triálního betonu. Tento materiál nabízí při 
svém zpracování širokou škálu tvarů a veli‑
kostí konečného výrobku. Druhým materiá‑
lem, na který nedám dopustit je dřevo“, uve‑
dl při certifikaci Martin Plůcha. Kombinace 
těchto dvou materiálů a  vdechnutí moder‑
ního designu do podoby výrobků pak dává 
vzniknout unikátním originálním kouskům.

4/ Patchwork jako svébytná 
umělecká technika nebo
upcyklace materiálů

Patchwork  v  doslovném překladu zname‑
ná záplata a  je to technika stará 5000  let. 

Jeho kořeny sahají až do Persie. V Americe 
se stal lidovou technikou. K  nám do Evro‑
py dorazil spolu s  návratem Křižáků okolo 
14. století. Patchworkové přehozy z Krkonoš 
s venkovskými motivy vyrábí Hana Fišerová 
z Rudníku.

ŠETRNÝ ZÁŽITEK Z KRKONOŠ

5/ SEDMkrát na DOTEK
„Dotkněte se sedmi různými způso‑

by přírodního a  kulturního dědictví Krko‑
noš, minulosti i současnosti. Ať jste náhod‑
ný kolemjdoucí turista či objednaný host, ať 
jste dospělý nebo dítě, můžete si tady od‑
počinout, pobavit se i dozvědět něco nové‑
ho. Najdete zde sedmero příkladů šetrného 
přístupu k přírodě, horám a lidem – zážitek 
prostřednictvím questů a  stezek“, uvedla 
Hana Kulichová, Středisko ekologické vý‑
chovy SEVER Horní Maršov, o. p. s.

www.maskrkonose.cz,  
Fb: Místní akční skupina Krkonoše,  
www.regionalni‑znacky.cz, 
hartmanova@maskrkonose.cz, 
Tel.: 608 218 799

http://znacky.cz
http://www.maskrkonose.cz
http://znacky.cz
mailto:hartmanova@maskrkonose.cz
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Výstava je shrnutím dosavadní tvorby Len‑
ky Vilhelmové, připomene pro ni typickou 
mnohostrannost založenou na kombinaci 
tradičních přístupů a  nových technologií, 
různých forem a rozmanitých materiálů.

Kurátor výstavy Ivan Neumann.
V hudební části zahájení výstavy vystoupí 
Vladimír Merta.
Začátek v 18 Hodin v Galerii Morzin  
ve Vrchlabí.

Výstava 4. června 2021 – 4. července 2021.
Zahájení výstavy bylo původně plánováno 
na 21. 5. 2021. Bohužel kvůli vládním naří
zením jsme byli nuceni výstavu přesunout 
na pozdější termín.

LENKA VILHELMOVÁ /1957 Praha/
Studium: 1976–1982 Akademie výtvarných  
umění v Praze (prof. Ladislav Čepelák)

Lenka Vilhelmová patří k umělecké generaci 
nastupující na výtvarnou scénu v  polovině 
80. let 20. století. Množství realizovaných 
projektů (ať domácích anebo mezinárod‑
ních) svědčí o tom, že se tvůrčí práce stala 
její každodenní nutností. Od roku 2007 se 
vedle vlastní tvorby věnuje také vysoko‑
školské pedagogické činnosti.

Lenka Vričanová
Galerie Morzin

K U LT U R A  /  O S T A T N Í

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Lenka Vilhelmová  
– Plující ostrovy
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Co mají společného
britská královna Alžběta II.  
a pan Otto Singer z Vrchlabí? 

Oba se narodili 
v Evropě roku 1926 
a oba jsou lidé za­
sluhující velikou 
úctu. Královniny 
letošní narozeniny 
jsou již minulostí, 
„půlkulatiny“ pana 
Singera připadají 
na červen. A  pro­
to mi dovolte, milí 

čtenáři, soustředit Vaši pozornost na las­
kavého člověka, zanechávajícího za sebou  
velmi výraznou „kulturní a  lidskou“ stopu. 
Po několik desetiletí jsem potkávala na 
koncertech i divadelních představeních ne­

nápadného, nijak na sebe neupozorňujícího 
muže, vždy s  fotoaparátem v  pohotovosti. 
Pan Singer byl náruživým fotografem s  ci­
tem pro detail. Každý měsíc jsem se těšila na 
vydání časopisu Puls, v němž se objevovaly 
emotivní fotografie s velmi kvalifikovanými 
recenzemi výkonů hudebních umělců vystu­
pujících v našem městě. Na výstavách v roce 
2007 a 2009 bylo možné se seznámit s jeho 
pozoruhodnými záběry mnoha hudebníků 
koncertujících ve Vrchlabí. Za mlada byl také 
velmi zapáleným sportovcem (na Sněžku si 
vyjel na motorce, holdoval plachtění i běž­
kování). Byl velkým obdivovatelem i cenným 
přítelem prvního ředitele české hudební 
školy ve Vrchlabí pana J. V. Kratochvíla a zá­
sadně se v  roce 1991 přičinil o  jeho uctění 
čestným občanstvím města Vrchlabí. V  mi­
nulém režimu, příliš nepřejícím kvalitnímu 
umění, zde pan Otto založil Klub přátel hud­
by a  spolupodílel se na organizaci mnoha 

vystoupení skvělých hudebníků. Bohužel, 
pro tristní účast posluchačů se později stá­
hl do pozadí. Brzy se však jeho nadšení pro 
hudbu opět projevilo a to nalezením archiv­
ních záznamů o vrchlabském houslovém vir­
tuosovi 19. stol. Karlu Halířovi, rovněž inici­
oval pořádání pravidelných nedělních kon­
certů Vrchlabského hudebního léta. Výrazný 
zájem o  společenský a  hudební život do­
kazuje nejen vzdělanost, ale i velké vnitřní 
bohatství této skromné osobnosti, stále se 
těšící z drobných radostí života. Ráda bych 
proto vyjádřila nesmírný obdiv panu Otto 
Singerovi s přáním ještě mnoha hudebních 
zážitků „naživo“ a  spoustu radostných dní 
prožitých v  dobrém zdraví i  pohodě spolu 
s milující rodinou nebo přáteli. Také mu ze 
srdce přeji, aby se dožil výstavby tolik dis­
kutovaného kulturního trianglu!

Ita Cyrusová

Halířoviny 
– nový časopis ZUŠ 
Karla Halíře Vrchlabí
Začali jsme vydávat časopis! První číslo vy‑
šlo před Vánoci, druhé v půlce března a teď, 
začátkem června, se můžete těšit na třetí 
vydání tohoto našeho nového počinu. Co 
všechno si můžete v  Halířovinách přečíst? 
Zaměřujeme se na prezentaci našich aktivit, 
učitelé do časopisu přispívají zajímavými 
články reflektujícími naši výuku (v prosinco‑
vém vydání jsme např. shromáždili množství 
informací a podrobností ohledně fungování 

všech orchestrů a souborů školy, březnové 
číslo zase nabídlo vhled do tradice soutěž‑
ních přehlídek, kterých se žáci ZUŠ pravi‑
delně účastní…) Prostřednictvím Halířovin 
jsme také představili další naši novinku  – 
prezentaci absolventského tabla (tablo 
naleznete v  březnovém čísle časopisu, ve 
vitríně u kostela Sv. Vavřince a v prostorách 
naší školy). Pravidelně chceme začleňovat 
historické zajímavosti, které se ZUŠky týka‑
jí (březnové číslo například nabídlo článek 
o  historii klášterních varhan) a  v  časopise 
nemůže chybět ani herní koutek (křížov‑
ky, rébusy, doplňovačky), spousta fotek, 
prezentace jednotlivých oborů (hudební, 
taneční, výtvarný, literárně‑dramatický), 

či v neposlední řadě tipy na zajímavé akce 
a  počiny. Časopis je protkán ilustracemi 
místní výtvarnice Terezy Sobotkové (Ha‑
nunka), která přímo pro nás vytvořila úžas‑
ně hravé postavičky hudebníků, tanečníků, 
malířů a divadelníků.

Halířoviny budou vycházet čtvrtletně. Ča‑
sopis je dostupný ve formátu pdf na strán‑
kách www.zus‑vrchlabi.cz nebo v  tištěné 
podobě na chodbách obou budov ZUŠ, dále 
také v Městské knihovně, RTIC Krkonoše, KD 
Střelnici a na Městském úřadě.

Přejeme příjemné počtení!

Zuzana Cejnarová 
(redakce časopisu, grafika)

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://vrchlabi.cz
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N E M O C N I C E  /  O S T A T N Í

Chod v naší nemocnici se pomalu vrací do 
normálu.

Naše očkovací centrum doslova praská 
ve švech, denně oočkujeme až 200 osob.

Nastartovali jsme plánovanou péči 
a naše nové ortopedické oddělení již běží 
v plném proudu.

Ortopedická ambulance naší nemocnice 
tak mohla navýšit kapacitu a je pro vás ote­
vřená téměř každý den.

Další novinkou je dokončení úpravy po­
vrchu silnice v areálu nemocnice.

Tím určitě nekončíme, tento měsíc nás 
čeká výměna oken na oddělení následné 
péče, dále bude navazovat úprava interiéru 
na interním oddělení a myslíme i na naše 
zaměstnance, pro které budujeme nové ad­
ministrativní prostory.

Ani naše laboratoř nelení, pokud byste 
měli zájem nechat se otestovat na protilát­
ky proti koronaviru, zde je pár užitečných 
informací:

•   �Tyto testy děláme na odběrovém mís­
tě naší laboratoře.

•   �Výsledek testu ještě tentýž den.
•   �Není nutné se objednávat.
•   �Provozní doba odběrové ambulance je 

pondělí až pátek od 6:00 do 10:00 hod.
•   �Cena testu na protilátky je 430 Kč, 

platba probíhá na místě. Bude vám 
vystavena faktura pro případ, že by  
vám chtěl vyšetření proplatit 
zaměstnavatel.

•   �Pokud by se jednalo o více osob 
najednou, raději nám prosím zavolejte 
a domluvíme termín.

Na závěr bychom chtěli ještě jednou po­
děkovat všem zdravotním sestřičkám, se 
kterými jsme 12. 5. oslavili Mezinárodní den 
sester. 

Jste skvělé, děkujeme!!!
Ivo Mravinac

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.cz
Zdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

5. – 6. 6. K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

12. – 13. 6. Horská zubní ordinace s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063

19. – 20. 6. Petrák stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

26. – 27. 6. CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

Sociální okénko:
Pomoc osobám, 
které pečují 
o někoho blízkého

Pečující osoby jsou lidé, kteří se starají 
o svého příbuzného, souseda apod., který je 
z důvodu věku či zdravotního stavu závislý 
na pomoci druhých osob. Často se v  těch­
to situacích ocitají náhle a dlouhodobě. 
Jejich pomoc je náročná psychicky i fyzicky 
a pro zvládnutí této těžké role jim mohou 
chybět znalosti (např. jak manipulovat s le­
žícím apod.) i podpora. Pečující   nyní mo­
hou podporu získat přímo ve Vrchlabí, a to 

formou vzdělávání, psychologické podpory 
a tzv. svépomocných skupin.

Účastnit se mohou všichni, kdo mají zájem 
a současně o někoho blízkého pečují. Akti­
vity jsou ZDARMA. 

Mgr. Adéla Cupáková, DiS.
koordinátor sociálních služeb  

a sociální pracovník

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Dnes se s knihami vydáme na výlet, můžeme jít  
kousek i pořádný kus. Máme tu dvě novinky, které  
pokrývají mimo jiné i okolí Vrchlabí.

Opravdu zajímavou výzvou je projít Severní stezku, nově znače­
nou turistickou cestu podle severní hranice České republiky od 
Aše po Jablunkov. Tato dálková trasa měří 1058 km a  prochází 
všemi severními horami včetně Krkonoš. A právě tuhle stezku po­
pisuje výpravný průvodce Severní stezka od Jana Hocka. Trasa je 
rozdělena na 47 etap, tedy k jejímu projití na jeden zátah by mohl 
stačit měsíc a  půl. Takhle ale, předpokládáme, půjde vandrem 
jen málokdo, většina se asi spíše soustředí na jednotlivé etapy. 
Krkonošská část stezky je rozčleněna na 4 etapy, a to by se dalo 
o nějakém prodlouženém víkendu zvládnout. Kniha je krásná, na 
kvalitním papíře, s pěknými fotkami, popisem trasy, mapou i výš­
kovým profilem každé etapy. Jen se asi příliš nehodí do batohu, na 
to má poněkud větší formát. Pro tyto účely by se asi spíše hodilo 
nějaké menší, lehčí, praktičtější vydání. To ale může nahradit váš 
mobil, protože mnohé se dozvíte na internetové stránce Via Cze­
chia a jednotlivé etapy najdete na Mapy.cz.

Druhou knihou, která může vést vaše kroky po výletech po celé 
republice je 555  – výlety s  gastromapou Lukáše Hejlíka. Lukáš 
Hejlík se svými recenzemi restaurací, bister a hospod stal již ne­
dílnou součástí české gastronomické publicistiky. Své poznatky 
o nejlepších podnicích již dříve sepsal do knihy 365, v této druhé 
knize je počet doporučovaných občerstvoven rozšířen na 555. Do­
poručené podniky rámují spíše velmi stručný popis výletu a díky 
qr kódům do knihy vtištěným je jednoduše najdete na mapě ve 
vašem mobilu. Je fakt, že máme docela pochybnosti, zda vám tato 
kniha pomůže při samotném výletu. Mapy, popis trasy či kilome­
tráž v ni nenajdete. Zato se ale bezpečně dozvíte, kde v okolí se 
dobře najíte. A my máme radost, že se do tohoto průvodce do­
staly i dva podniky oblíbené mezi Vrchlabáky – Kněžická chalupa 
a Kavárna 7 štítů.

Tak teď už zbývá jen vyrazit, ne?
Dan Kruml,  

Knihkupectví U Krumlů,  
ve Vrchlabí od roku 1991
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Zeptejte se starosty
V roce 1997 byl dokon‑
čen „esíčkový most“ 
v  Jihoslovanské ulici, 
na který měl navazovat 
další nový most, ten 
měl vyústit za Labem 
na silnici k  Divadelní‑
mu klubu na tzv.  le‑
vobřežní komunikaci. 
Zastupitelstvo města 

však rozhodlo jinak a v  roce 2017 bylo vybudováno a ote‑
vřeno Nábřeží Marie Kubátové. Zůstal zde starý most se 
zvláštními lampami, byl postaven můstek pro cyklostezku 
a pěší. Časem má vzniknout v této části města Kulturní tri‑
angl. Projektanti již v roce 1992 tvrdili, že starý most bude 
„úzkým profilem“ dopravy pro levobřežní komunikaci (i když 
ho chtěli zachovat pro pěší a  pro jeho pěkný vzhled). Ale 
co se nyní děje – viz betonové panely na mostě? Zjistilo se 
teprve nyní, že most není v dobrém stavu? Zůstal jen jeden 
jízdní pruh… Přikládám fotografii, aby dotaz byl zřejmý.
Děkuji za odpověď.

Josef Krejčí

Odpověď:
Došlo ke změně filosofie řešení dopravy v této lokalitě. Za 
starostování pana Josefa Krejčího byl záměr z Jihoslovanské 
ulice udělat druhý „obchvat“ Vrchlabí, kde byla plánována 
dokonce až 70 kilometrová rychlost. Průtah vedl od auto‑
busového nádraží tzv. levobřežní komunikací, přes nově vy‑
stavěný most u Gendorfu. Levobřežní komunikace měla být 
průtahem městem pro automobily přijíždějícími od Trutno‑
va. V té souvislosti druhý most u Nábřeží M. Kubátové, zmi‑
ňovaný p. Krejčím, měl být zbořen a postaven nový.

Ovšem původní záměr levobřežní komunikace je dávno 
„mrtev“. Ujasnili jsme si, že by to pro město a jeho obyvatele 
byl velmi špatný až nebezpečný záměr. Naopak jsme upřed‑
nostnili, aby byla silnice využívána pouze jako obslužná, 
řekněme alternativní k hlavní Krkonošské.

Ze záměru vyplynuly další diskuse vedoucí k řešení „Kul‑
turního trianglu“. A  účel levobřežní komunikace se změ‑
nil spíše ve zklidnění dopravy se zpomalením rychlosti na 
30 km/ hodinu. Řešili jsme, jaký provoz tu má být zachován. 
Jsou tu plánovány parkovací plochy, parkovací dům, sídlo 
ZUŠ, divadlo. Původně byl plán zatáčky k  mostu zmírnit. 
Dnes je to jinak. Most zatím zůstane jako zajímavá architek‑
tonická památka. Vloni byla provedena diagnostika mostu 
a bylo zjištěno, že je na svých krajních polích staticky naru‑
šen. Jednoproudý provoz byl bezpečně umožněn.

V případě zjištění narušení statiky takovýchto mostů se to 
řeší tím, že se zboří a staví nový, protože oprava není eko‑
nomická. Do doby, než naprojektujeme a  postavíme most 
nový, je tento zúžen. Mohou se po něm míjet vozidla pouze 
v  jednom pruhu. Tím jsme umožnili jeho provoz do doby, 
než bude postaven nový. Předpokládám, že se ho podaří 
postavit do tří let.

Jan Sobotka, starosta

Od dubna se můžete starosty Jana Sobotky ptát na problematiku, která 
zajímá právě Vás. Děkujeme, že akceptujete případný termínový posun 
otázek a odpovědí. Otázky došlé do uzavírky Pulsu se teprve ten den 
dostávají k panu starostovi. Může tedy pochopitelně nastat situace, že 
odpověď nám přijde v době, kdy už musí být zařazena do dalšího měsíce. 

http://Mapy.cz
http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Odpovědi zasílejte do 15. 6. 2021 na e-mail mail: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. Výhercem květnové pulsovky se stal Vlastimil Polák.  
Výherce červnové pulsovky obdrží poukaz v hodnotě 300 Kč do knihkupectví u Krumlů.

Pulsovka s tajenkou Tajenka: Láska k …………. začíná tím,  
že do něj ………..

Miroslav Horníček

P U L S O V K A

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


Grilujeme a rožníme po celý rok

V Hrubínově Srpnové neděli čteme, že žijeme v době 
monologů. Neposloucháme druhé, protože chceme slyšet 
jen sami sebe. Dnešní debaty v masmédiích připomínají 
mnohdy svou frázovitostí promluvy postav z Havlovy 
Zahradní slavnosti. Ptydepe vítězí – obsah mizí. Nakonec 
máme pocit, že se lidé jen vzájemně překřikují. Totéž 
dělají i zvířecí hrdinové bajky Elišky Čivrné. Tato studentka 
prvního ročníku osmiletého gymnázia jasně cítí, že 
takovýto „dialog“ nikam nevede.

Jan Zahradníček ve své sbírce Znamení moci z let
1950-1 píše:

„Všechno běželo pouze na oko
a už dlouho
přes ten chvat se tady nic nedělo
přes ten lomoz tu vládlo ticho Zvěrokruhu

ticho, v němž bylo slyšet dosud nepostřehnutelné dřímání 
hněvu
úpění lásky
a hlas svědomí, jenž překřičel všechny ampliony
rozléhaje se oblohou vyprázdněnou až k poslední 
hvězdokupě
vesmíru děravého
z kterého dulo hrůzou…
A v té chvíli / já se zděsil
co se to stalo s člověkem
co se stalo s jeho tváří
ve které, jak jsem viděl, se neobráželo sebeméně
z dvanácté hodiny historie, jež měla nastat
(...)“

V dalších dvou minipovídkách hlavní hrdinové prožívají 
noční můru. V textu „Les“ Karolíny Tomanové (3. A) 
se hrdina ze zlého snu probouzí, zatímco v kafkovském 
příběhu Marka Pochopa (5. A) „Nemůžu odejít“ se zlý sen 
stává jeho životní realitou.

My všichni se v lese zákazů, nařízení a sankcí orientujeme 
už jen stěží. Ztrácíme se v pralese, ze kterého hledáme 
cestu ven. Nevíme, do čeho se zítra probudíme. Z dáli však 
slyšíme stále jasněji hlas panujících politiků: Grilujeme 
a rožníme po celý rok!

Jan Salvet a Jan Krejčí

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Les
Utíkám, jako kdyby mi šlo o život. A možná taky jde.

Mé kroky tlumí peřina z jehličí a listů, plazící se mezi stromy neznámého a tmou zahaleného lesa. Připadám si, jako 
bych byla v tlamě obrovského draka. Míjím stromy, které se nade mnou tyčí jako zuby té bájné bytosti. Snažím se utéct 
z tohoto temného místa, bojím se, že se ten ďábelský chřtán zavře a já se ponořím do nekonečné temnoty, ze které 
už není úniku. Jako ostrůvek na moři zalitém mlhou vyroste v srdci lesa mýtina. Je to zvláštní, ale z toho místa vychází 
cosi uklidňujícího, vůně bezpečí. Cítím, jak se přede mnou otvírá její náruč, jak mi zní v mysli její hlas: „U mě budeš 
v bezpečí.“ Natahuji k ní ruce, chci se dotknout jejího vrcholku, který zalévá záře velké hvězdy.

Nezastavuji se, ale můj cíl se ke mně neblíží. Ten sluncem oděný ráj, jako by se zastavil v čase, a já s ním. Strach mě 
napadne jako šlahouny maliníku a stáhne dolů čelem vstříc kořenům těch vysokých tesáků. Jejich větve se spouští dolů 
po kmeni jako horolezci slaňující skalní stěnu. Už jsou dole, natahují svoje listnaté prstíky k mému tělu. Cítím, jak mě 
drtí ve svém objetí. Odkrvují se mi ruce, už necítím ani nohy. Na má víčka začíná padat tíha únavy. Možná je to tím, 
že mě větve drží pod krkem, a i když se molekuly vzduchu snaží sebevíc, aby se dostaly k mému srdci a zachránily tak 
plamen, který skomírá v mém nitru, nemá to cenu, cestu si probojovat nedokáží.

Když se má mysl začíná smiřovat s tím, že tohle je se mnou konec, ozve se rána tak hlasitá, že mě probudí z mé 
nejhorší noční můry. Rozhlížím se a moji pozornost upoutá květináč, mírumilovně rozvalený na zemi. Vypadá tak klidně 
a bezmocně, ne jako kdyby právě podnikl cestu z horní police vzdušnou čarou přímo dolů.

Karolína Tomanová 3. A

Navždy přátelé
Byl jednou jeden tvrdohlavý lev a měl nejlepší kamarádku pumu. Jejich přátelství se nic nemohlo vyrovnat. Jednoho 
dne se přesto pohádali. A proč? Lev si zkoušel řvaní a puma mu přinesla chlazenou vodu, přesně tak jak ji má rád. Ale on 
ji přes svůj řev neslyšel. Puma na něj proto zařvala a lev se na ni za to tak rozzlobil, že ji ani nenechal nic vysvětlit. Hádali 
se, nechápali jeden druhého a nemohli k sobě najít cestu. Nakonec to ostatní zvířátka nevydržela a postarala se o jejich 
usmíření. Když se lev a puma udobřili, uvědomili si, že málem přišli o to nejcennější, co na světě mají. Skoro přišli o 
někoho, kdo vás podrží, když nevíte kudy kam, o někoho, kdo se s vámi směje, když jste šťastní, o nejlepšího kamaráda.

Eliška Čivrná 1. A
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Jan Salvet a Jan Krejčí

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia
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Nemůžu odejít
Všechno bylo v normálu, šel jsem spát a ráno už bylo všechno jinak. Probudil jsem se úplně jinde, než jsem usínal. Byl 
to byt jako každý jiný, měl kuchyň, koupelnu, a dokonce i pokoj pro hosty. Rozhlédl jsem se kolem a zjistil jsem, že je 
moje jméno napsané na dveřích bytu, je to tedy můj byt. Chtěl jsem se zeptat sousedů, kde to vlastně jsem a díky tomu 
pochopit, co se děje. Nikdo mi ale neotvíral ani po zoufalém tlučení do dveří ostatních bytů. Po neúspěchu jsem se vrátil 
zpátky do svého nového bytu a zjistil jsem, že je lednice a spíž plná jídla. Najedl jsem se a šel jsem spát.
Ráno jsem se probudil, všechno bylo stejné jako den předtím. Měl jsem štěstí, potkal jsem souseda na chodbě, snažil 
jsem se mu vysvětlit, že bydlím úplně někde jinde a nemám tu co dělat. Řekl mi něco, co mě velice zarazilo. „To my 
všichni. Nemohu ti nic říct, protože mi to nebylo dovoleno, promiň.” Zabouchl za sebou dveře a já tam jen tak stál 
s otevřenou pusou a snažil se pochopit celou tuhle situaci. Začínal jsem mít hlad, tak jsem šel dojíst to, co jsem den 
před tím nedojedl. Zjistil jsem, že je lednice plná úplně jiného jídla než předtím. Já vím, je to divné, protože mne nikdo 
neprobudil donáškou jídla.

Postupem času jsem zjistil, že tento celý dům má svá pravidla. Například když jsem jednou usnul na gauči, probudil 
jsem se zaklíněný za skříní v ložnici, která je o dvě místnosti vedle obýváku. Další pravidlo: žádné plýtvání vodou při 
sprchování. Jednou jsem byl ve sprše déle než 10 minut a voda začala být neskutečně žhavá a popálila mne. Žádné 
plýtvání elektřinou, dlouho zapnuté žárovky mají ve zvyku praskat. Žádná hlasitá hudba v noci a dalších nespočet 
pravidel.

Už jste se někdy probudili ve stejném bytě, ale s úplně jiným a jinak postaveným nábytkem? Už jste se někdy probudili 
a měli jste koupelnu 2x větší než den předtím? Už jste někdy chtěli ve tmě rozsvítit světlo v obýváku a zjistili jste, že je 
zeď s vypínačem o 5 metrů dál, než byla? Už jste někdy něco hledali a poté jste zjistili, že jste hledali 6 hodin? Přesně to 
se mi teď děje. Možná vás napadlo, proč jsem prostě neodešel. Zkusil jsem to. Otevřel jsem hlavní dveře, ale tam místo 
ulice a krásné oblohy byla jen další chodba, která vedla daleko do neznáma. Nešel jsem dál. Nechtěl jsem vědět, jaký 
trest mne čeká, pokud udělám ještě sebemenší krok dál do temnoty. Takhle teď žiju svůj život. Každý den se probouzím 
v úplně jiné ale přesto stejné místnosti. Jediné, co mi zbývá, je řídit se pravidly, které dům má. Nemůžu klást sebemenší 
odpor. Mám strach. Co když se ráno probudím v temné místnosti bez oken, která nebude mít konce? Nemůžu utéct, 
nemůžu žádat o pomoc, nemůžu nic, jinak budu potrestán. Nemůžu odejit.

Marek Pochop 5. A

Fotografie: Kateřina Ryšavá 3. B
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„Celá země stojí. Ani druhá světová válka nezpůsobila to, 
co covid,” řekla ministryně práce a sociálních věcí Jana 
Maláčová. Ačkoli tento výrok obletěl celý svět, neodpovídá 
realitě. Co způsobil covid-19? Především přinesl strach. 
Strach z nemoci, strach z budoucnosti, strach o blízké… 
Hrůza války, okupace, koncentračních táborů, poprav, 
hladu… to ale není. Současnost je jistě pro mnohé tíživá, 
ale přirovnat k válce ji nelze. Pokud to přesto děláme, 
ukazuje to na jistou zhýčkanost naší společnosti. Podobné 
povzdechy mohou připomínat projevy rozmazleného 
dítěte.

Fascinují nás osobnosti, které dokázaly i v ohrožení života 
bojovat za své ideály. Ikonami tohoto vydání Zrcadla se stali 
sv. Prokop a Antoine de Saint-Exupéry. S Malým princem 
se můžete setkat díky textu Pavlíny Kadavé (7. A), jak si 
sv. Prokop poradil s ďáblem popsala Alžběta Mejsnarová 
(5. A). Tyto práce opět doplňuje grafika Johanky Hájkové 
(4. A).

Jan Salvet a Jan Krejčí

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Moje první setkání s Malým princem
„Co je to, tahle věc?“ pravil Malý princ. „To není jen tak nějaká věc. Léta to. Je to letadlo. Moje letadlo,“ odpověděl 
jsem mu. „Kdo jsi?“ zeptal se mě Malý princ s hvězdičkami v očích. „Jsem letec,“ vyhrkl jsem, „mé jméno je Antoine de 
Saint-Exupéry, těší mě.“

Antoine de Saint-Exupéry se narodil roku 1900 v malebném francouzském městě Lyonu. Po smrti jeho otce se jeho 
matka snažila, aby děti měly šťastné dětství, a proto trávili část roku na zámku u jejích rodičů a část u pratety. Antoine 
pak nastoupil na jezuitské gymnázium a po úspěšném složení maturitní zkoušky se pokusil o studium na námořní 
akademii, ve kterém neuspěl.

„Kde můžu takové letadlo sehnat?“ vyzvídal pomalu Malý princ. „To je strašně dlouhá historie…“ V roce 1921 nastoupil 
mladý Antoine povinnou leteckou službu. Získal diplom civilního i vojenského pilota a letectví se stalo jeho doživotní 
láskou.

„Takže tohle letadlo je tvoje láska? To je mi ale zvláštní. Víš, na mojí planetě mám Růži. Je překrásná,“ řekl zasněně Malý 
princ. „Není tomu tak, jak si myslíš, také mám takovou růži. Její jméno je Louisa Vilmorinová.“ S Louisou Vilmorinovou 
se Exupéry seznámil v jedné z kaváren, které při svých studiích navštěvoval. Štěstí jim ale nepřálo, její rodiče nechtěli, 
aby se vzali, letectví jim přišlo příliš nebezpečné a riskantní, a tak se Antoine a Louisa museli navždy rozloučit.

V roce 1926 začal pracovat u letecké poštovní společnosti – létal na lince Toulouse-Dakar. V tomto roce také vydal svoji 
první povídku, nesoucí název Letec. „Hele, koukej, další letadlo! Je to tvůj kamarád?“ vyskočil nadšeně Malý princ. „Je 
to nepřátelský letoun, Malý princi. Je válka, teď není nikdo s nikým kamarád.“ „Kdy to vše začalo?“ zeptal se Malý princ. 
„V roce 1939, už trvá pět let a stále nebere konce,“ odpověděl jsem mu se strachem v hlase.

Na začátku druhé světové války nastoupil Exupéry i přes svůj věk a četná zranění z minulosti vojenskou službu. Patřil 
mezi nejodvážnější a nejschopnější muže jednotky, a proto se stal kapitánem na letišti v Toulouse. V této době vydává 
také spoustu knih. V roce 1942 sklízí jeho kniha Válečný pilot fenomenální úspěch. O rok později vydává dva tituly: 
Dopis rukojmímu a Malý princ. „Páni, ty jsi toho v životě tolik zažil a dokázal,“ obdivuje Malý princ Letce. „Děkuji, Malý 
princi. Moc se omlouvám, ale musím tě opustit. Zítra mám náročný let a chci si odpočinout. Zítra ráno vzlétnu z Korsiky 
a prohlédnu si Francii z ptačího pohledu. Potkáme se zítra. Dobrou noc.

„V roce 1944 se Exupéry proletěl ve svém letounu naposledy. V červenci byl sestřelem stíhačem německé Luftwaffe 
Horstem Rippertem. Trosky jeho letounu byly nalezeny ve Středozemním moři poblíž francouzského přístavu Marseille. 
„Antoine, kde jsi? Ty jsi na mě zapomněl? Slíbil jsi, že se večer opět setkáme. Tvorové na této planetě jsou opravdu 
zvláštní,“ pravil Malý princ zklamaně, cítil se opět opuštěn.

„Horste, nakresli mi beránka. Tak vstávej!“ Horst nemohl věřit svým očím. Ze tmy se začala nořit malá postava. Chlapec 
s blonďatými vlasy, zelený mužíček, volající jeho jméno. „Malý princi? Jdi pryč, nechci ti ublížit tak, jako jsem ublížil 
tvému stvořiteli. Ano, je to tak, to já jsem sestřelil z oblohy pilota Exupéryho…“

Pavlína Kadavá (7. A)

„Čas přítomný a čas minulý
jsou snad oba přítomny v čase budoucím,
a čas budoucí je obsažen v čase minulém“
(T. S. Eliot: Čtyři kvartety, překlad M. Hilský)

OZVĚNY V REGIONECH - VRCHLABÍ                               KINO STŘELNICE  vždy od 19.30!

PŘÍPITEK 23.6. (st)|
Komedie o otravné rodinné večeři, nepřicházející sms a svatebním přípitku!   Uvedeno na festivalu v Cannes 2020.

FRANCIE|87 MIN|TITULKY|120,- 

CHLAST 19.6. (so) |DÁNSKO|117 MIN|TITULKY|15+| 120,- 
Příběh o partičce vyhořelých středoškolských profesorů...
Ceny Academy Awards, Bafta, Golden Globes, San Sebastian IFF a další.
 

UTÍKEJ, UJE, UTÍKEJ 20.6. (ne)|ŠVÉDSKO|77 MIN|TITULKY|120,-
Autobiografická hudební komedie. 
Oceněno třemi švédskými výročními cenami při Guldbagge Awards 2021.

UNDINE  21.6. (po)|NĚMECKO, FRANCIE|90 MIN|TITULKY|120,-
Romantické drama o naplnění dávného mýtu.
Cena pro nejlepší herečku na Berlinale 2020, Evropský FF Sevilla 2020 aj.

ALVA  22.6. (út)|PORTUGALSKO, FRANCIE|98 MIN|TITULKY|120,-
Venkovan Henrique cosi spáchal. A teď se skrývá v portugalské divočině...
Cena za nejlepší film, střih a zvuk na festivalu Coimbra Caminhos Português.


